Instrucdes de Utilizacao do FC 300

Indice

m Como Ler Estas Instrucdoes Operacionais ....................... 3
[ 1Y o 0 V7= Yol 1PN 4
Y 1Yo Y] o =3 5
[ oY AV T Yol TP 6
= Instrucdes de Seguranca e Adverténcia Geral ................ 7
O INStruGOEsS Para AESCAE  ..viuieieieiie it aeeeeae s e e e e eneae e e rneaeaarneneaernansn 7
[ Versao dO SOftWare ..uiuiiii it e e e 7
O Adverténcia de alta tENSE0 ...iviviiiiiiii i 8
O INStruCOES A€ SEQUIANGA  tuviuiiriiriitiitiie ittt et ettt tteateatee et eteatraereeeaneaaenens 8
O Evite Partidas ACIAENTaiS .....viiiiiiiiii e v e e e e ene e 9
O Parada Segura do FC 302 ..oiuiiiiiiiiiiiii ittt s ae e e e 9
O =T [ 1 =Y o g o= 1 e 9
mComo Instalar ..., 11
[ 0 o 0o T N Y 1 = 11
O Sacola de AceSSOrios S 7,5 KW  ouiiiiiiii it e e e eneneeens 12
O INStAlag80 MECANICA ivuvuiritiiit ittt ettt e e e e et r e e e aneas 14
O INStalagao ElELMICA  vvuvuieiiie it 16
0 Remocdo de Protetores para Expansdo para Cabos Adicionais ............cccveeinnns 16
O Conexdo a rede elétrica € ALErramENtO  ....vvvviviiiiiiiiiiii e 16
[ @ a3 ¢ [o Je [0 N 1 o} o] o PPN 18
I Uy A7 £ 20
0O Acesso aos Terminais de Controle ..o e e 23
O Instalagdo Elétrica, Terminais de CONtrole .......vcovvviiiriiieiiiiinieneeneneeanenes 23
O EXEMPIOS A€ CONEXA0  +uuiueeininieeaneeaeraeeeanaeerernaeeraaneaeaeeneneaeananenernansn 24
[ =T [e F= VA =T = o = 24
O Partida/Parada por PUISO ..ciiiiiiiiii s e 25
[ Yelc] [T =Yoo A B ToTot= Tolo] =) =T or= o T 25
O Referéncia do POtENCIOMELIO  ...viviiieii i e e e 25
O Instalagdo Elétrica, Cabos de CONtrole .....i.veiiviiiiriiiiiiiiiien e 26
O Chaves S201, S202 € S80 1  .iiiiiiiiiiii ittt e i et et aa e eae e eaeeaaaaeeas 27
O Set-Up FiNal @ TESEE ittt e e e 28
O CoNEXOES AICIONAIS tvviuitiriiieitititrt ettt r e st e e e reaeaeeanenernann 30
O Opcional MCB 105 d0 REIE ..i.viiiiiiiiii it r et ea e e e e neeaeans 30
O Controle do Freio MECANICO .iuiuiririeitie ittt ae e et e e et et e e e e e eneaeeaenenenees 33
[ o w=Yot- [ T =l g Tor- T [o TN 1’ [o] e PP 33
B ComO Programar ..., 35
[ @l ai o 1U] ¢=Yor=To TN 2¥-1 o] L - 36
O IR = Ta F T o T= o= L=\ o e Y- 39
(YT Yo Yo e Lol == T =10 0= o NS 40
m Especificagoes Gerais .................ccocciiiiiiiii i, 57
m Adverténcias € Alarmes ... 63
O Adverténcias/Mensagens de AlarMe ...ccieiiiiiiiiiiiii e eans 63
B ENAICE oo, 71

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 1



Instrugdes de Utilizacao do FC 300

2 MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M
Como Ler Estas Instrucdoes Operacionais

;n

00 Como Ler estas Instrucoes Operacionais
Estas Instrugdes Operacionais auxiliardo a dar inicio, instalar, programar e solucionar
problemas do VLT® AutomationDrive FC 300.
O FC 300 vem com dois niveis de desempenho de eixo. O FC 301 varia desde o escalar (U/f) até
o0 VVC+, e o FC 302 desde o escalar (U/f) até o desempenho do servo.
Estas Instrucdes Operacionais cobrem tanto o FC 301 quanto o FC 302. Onde as informacgdes
se referirem a ambas as séries, a referéncia sera FC 300. Caso contrario, a referéncia
sera especificamente ao FC 301 ou ao FC 302.

Capitulo 1, Como Ler Estas Instrucoes
Operacionais, apresenta o manual e informa
sobre as aprovacoes, simbolos e abreviagGes
utilizadas nesta literatura.

Separador de paginas para Como Ler Estas
Instrugdes Operacionais.

Capitulo 2, Instrucdoes de Seguranga e
Adverténcias Gerais, abrange instrugdes sobre
como trabalhar com o FC 300 corretamente.

Separador de paginas para Instrucdes de Seguranca
e Adverténcias Gerais.

Capitulo 3, Como Instalar, fornece orientacao
durante a instalacdo mecanica e técnica.

Separador de pagina para o capitulo sobre Como Instalar

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 3



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Ler Estas Instrucdes Operacionais —

Capitulo 4, Como Programar, mostra como
operar e programar o FC 300 por meio do 37?,'
Painel de Controle Local.

Separador de pagina para o capitulo sobre Como Programar.

Capitulo 5, Especificacoes Gerais, cobre os T
dados técnicos sobre o FC 300. z:-’g
2

Capitulo 6, Solucionando Problemas,
auxilia a solucionar problemas que possam
ocorrer ao utilizar o FC 300.

Separador de pdagina para o capitulo sobre
Solucionando Problemas.

Literatura disponivel para o FC 300

- As Instrugbes de Utilizagdo do VLT® AutomationDrive FC 300 fornecem as informagoes
necessarias para colocar o drive em funcionamento.

- O Guia de Design do VLT® AutomationDrive FC 300 engloba todas as informacbes técnicas
sobre o drive e sobre o projeto e aplicacdes do cliente.

- As InstrucBes de Utilizagdo do Profibus do VLT® AutomationDrive FC 300 fornecem as informacdes
necessarias para controlar, monitorar e programar o drive através de um fieldbus do tipo Profibus.

- As InstrugGes de Utilizagdo do DeviceNet do VLT® AutomationDrive FC 300 fornecem as informagoes
requeridas para controlar, monitorar e programar o drive através do fieldbus do tipo DeviceNet.

- As Instrugdes de Utilizagdo do MCT 10 do VLT® AutomationDrive FC 300 fornecem
informagdes para a instalagdo e uso do software em um PC.

- As Instrugdes do VLT® AutomationDrive FC 300 IP21 / TIPO 1 fornecem as informagdes
para a instalar o opcional IP21 / TIPO 1.

- As InstrugGes do VLT® AutomationDrive FC 300 24 V CC de Backup fornecem as informacgGes
para a instalagdo do opcional 24 V CC de Backup.

A literatura técnica dos Drives da Danfoss também esta disponivel on-line no
endereco www.danfoss.com/drives.

O Aprovacgoes

ce W &

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Ler Estas Instrucdes Operacionais —

O Simbolos
Simbolos usados nestas InstrugGes Operacionais.

NOTA!:
Indica algum item que o leitor deve observar

Indica uma adverténcia geral

Indica uma adverténcia sobre alta tensdo

* Indica configuragdo padrdo

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Ler Estas Instrugdes Operacionais —

0 Abreviagdes

American Wire Gauge. AWG

I

Adaptacdo Automatica do Motor

l

Graus Celsius

Depende do Drive

I

Relé Térmico Eletrbnico ETR

Grama

l

Kilohertz

Metro m

Miliampére

I

Minuto

Depende do Tipo de Motor

I

Newton metro Nm

Freqiiéncia nominal do motor

I

Tensdo nominal do motor

Tensdo Baixa Extra Protetiva

Corrente de Saida Nominal do Tinv
Inversor

Segundo

l

Volts \Y

6 MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

Instrucdoes de Seguranca e Adverténcia Geral

O equipamento que contiver componentes elétricos ndo pode ser
descartado junto com o lixo doméstico.

Deve ser coletado, a parte, junto com o lixo de material Elétrico e
Eletronico, em conformidade com a legislagao local e atual em vigor.

Cuidado!

Os capacitores do barramento CC do AutomationDrive do FC 300 permanecem com carga
elétrica, mesmo depois que a energia foi desligada. Para evitar o perigo de choque elétrico,
desconecte o FC 300 da rede elétrica antes de executar a manutengdo. Antes de executar
qualquer servigco de manutengdo no conversor de freqliéncia, aguarde alguns minutos como
recomendado a seguir:

FC 300: 0,25 -7,5kW Aguarde 4 minutos

FC 300: 11 - 22 kW Aguarde 15 minutos

Cuidado, pois pode ser que haja alta tensdo presente no barramento CC, inclusive quando os
LEDs estiverem apagados.

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 7



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Instrucdes de Seguranca e Adverténcia Geral —

FC 300
Manual de Operacéao
Software versado: 3.5x

€ © ©

Este Manual de Operagao pode ser usado para todos os conversores de freqiéncia da Série
FC 300 com os softwares de versdes 3.5x.
O numero de versdo do software pode ser visto no parametro 15-43.

'
&

O Adverténcia de alta tensdo

A tensdo do FC 300 é perigosa sempre que o conversor estiver conectado a rede elétrica.

A instalacdo incorreta do motor ou do VLT pode causar danos ao equipamento, ferimentos

graves em pessoas ou até a morte. Portanto, é importante seguir fielmente as instrucGes
de seguranca deste manual bem como as normas de seguranca nacionais e locais.

O Instrucdoes de Seguranga

e Garanta que o FC 300 esta aterrado corretamente.

e N&o remova os plugues da rede enquanto o FC 300 estiver conectado a rede.

e Proteja os usuérios contra a tensdo de alimentagdo.

e Proteja o motor contra sobrecarga, em conformidade com os regulamentos local e nacional.

e A Protecdo de sobrecarga do motor ndo esta incluida na configuracdo padrdo. Para acrescentar
esta fungdo, defina o parametro 1-90 Protecdo térmica do motor com o valor Desarme do ETR
ou Adverténcia do ETR. Para o mercado Norte Americano: As funcdes do ETR oferecem protecdo
classe 20, contra sobrecarga do motor, em conformidade com a NEC.

e A corrente de fuga de aterramento do conversor de freqliéncias excede 3,5 mA.

e A tecla [OFF] ndo é um dispositivo de seguranca. Ela ndo desconecta o FC 300 da rede elétrica.

Adverténcia geral

Adverténcia:
Tocar as partes elétricas pode até causar morte - mesmo que o equipamento
esteja desconectado da rede elétrica.
Além disso, certifique-se de que as outras entradas de tensdo tenham sido desconectadas, como a
divisdo da carga (conexdo de circuito CC intermediario) e a conexdo do motor para backup cinético.
Ao utilizar o VLT AutomationDrive FC 300: aguarde pelo menos 15 minutos.
Somente serda permitido um tempo menor se estiver especificado na plaqueta de
identificacdo da unidade em questao.

8 MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Instrucdes de Seguranca e Adverténcia Geral —

Corrente de Fuga
A corrente de fuga para o terra do FC 300 excede 3,5 mA. Para garantir que o cabo do terra
tenha um bom contacto mecéanico com a conexdo do terra (terminal 95), a segdo transversal do
cabo deve ser de no minimo 10 mm2, ou dois fios terra nominais em terminais separados.
Dispositivo de Corrente Residual
Este produto pode ocasionar uma corrente CC no condutor de protecdo. Onde houver utilizagao
de um dispositivo de corrente residual (RCD) como protecao extra, somente um RCD do Tipo
B (de retardo) devera ser usado, no lado da alimentacdo deste produto. Consulte também
o documento Nota da Aplicacdo do RCD MN.90.GX.02.
O aterramento de protecdo do FC 300 e a utilizagdo de RCD’s devem sempre estar em
conformidade com as normas nacionais e locais.

O Antes de Iniciar qualquer Servico
de Manutengao

Desconecte o FC 300 da rede elétrica
Desconecte os terminais 88 e 89 do bus CC
Aguarde pelo menos 15 minutos

Remover o cabo do motor

S

O Evite Partidas Acidentais
Enquanto o FC 300 estiver conectado a rede elétrica, pode-se partir/parar o motor utilizando
comandos digitais, comandos de barramento, referéncias ou pelo PCL.

o Desconecte o FC 300 da rede elétrica sempre que precaugdes de seguranga pessoal
tornem necessarias, a fim de prevenir partidas acidentais.
e Para prevenir partidas acidentais, acione sempre a tecla [OFF] antes de fazer alteragdes nos parametros.
e A menos que o terminal 37 esteja desligado, um defeito eletronico, sobrecarga temporaria, um defeito na
alimentagdo da rede elétrica ou a perda de conexdo do motor pode provocar a partida de um motor parado.

O Parada Segura do FC 302
O FC 302 pode executar a Funcao de Seguranca Designada Parada Ndo Controlada, desconectando a
energia. (conforme definido na norma IEC 61800-5-2) ou Categoria de Parada 0 (conforme definido
na EN 60204-1). Foi desenvolvida e aprovada como adequada para os requisitos da Categoria de
Seguranca 3, na EN 954-1. Esta funcionalidade é denominada Parada Segura.

Antes da integracdo e uso da Parada Segura do FC 302 em uma instalacdo, deve-se conduzir
uma analise de risco completa na instalacdo a fim de determinar se a funcionalidade de Parada
Segura e a categoria de seguranga sao apropriadas e suficientes.

Com a finalidade de instalar e utilizar a fungdo Parada Segura, em conformidade com os requisitos

da Categoria de Segurancga 3 na EN 954-1, as informacgdes e instrugdes relativas do Guia de Design
MG.33.BX.YY do FC 300 devem ser seguidas ! As informacdes e instrugdes das Instrugdes Operacionais
nao sao suficientes para um uso correto e seguro da funcionalidade da Parada Segural!

Rede elétrica IT
N3o conecte conversores de freqliéncia de 400 V, com filtros de RFI, a alimentagdo de
rede elétrica com uma tensdo entre fase e terra superior a 440 V.
Para redes elétricas IT e terra em tridangulo (perna aterrada), a tensdo de rede
entre fase e terra chega a exceder 440 V.

O par. 14-50 RFI 1 pode ser utilizado, no FC 302, para desconectar os capacitores de RFI internos do
filtro de RFI para terra. Esta providéncia reduzird o desempenho do RFI para o nivel A2,

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 9



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Instrucdes de Seguranca e Adverténcia Geral —

10

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M
Como Instalar

0 Sobre "Como Instalar"”

Este capitulo abrange instalacdes mecanicas e elétricas para e dos terminais de energia
elétrica e terminais do cartdo de controle.
A instalagdo elétrica de opcGes esta descrita no "Guia de Opgbes" correspondente.

0 Como iniciar

L1
Pode-se executar uma instalacdo rapida e L2
correta do FC 300, do ponto de vista de EMC, ',;E_ _ e
seguindo as etapas abaixo. Al I I
I
Leia as instrucdes de seguranca antes '7L|'7L|' | |
de comecar a instalar a unidade. S 929595 sage 12T

9
@ DC—DC+ o7 of [ V[ | ‘
. L1L2L3PE [ 11

57 of | ]1
el
18 o :
I

50 o
53 o
55 o
R-R+ [V7Y

801 802 PN ”;7 /7'97

130BAD15.13

Diagrama da instalagdo basica incluindo a rede elétrica,
motor, teclas de iniciar/parar e os potencidmetros
para ajuste da velocidade.

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 11



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

O Sacola de Acessoérios < 7,5 kW 130BT309.11

Procure as seguintes pegas na Sacola de
Acessorios do FC 300.

1 + 2 disponiveis somente nas unidades com

circuito de frenagem.

H& somente um conector de relé para o FC 301. (< 7,5 kW)
Para a conexdao do barramento CC (divisdo da carga),

0 conector 1 pode ser encomendado separadamente

(o codigo de compra é 130B1064).

12 MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

130BT339

Sacola de Acessorios IP 55 < 7,5 kW

1 + 2 disponiveis somente nas unidades com
circuito de frenagem.

Ha somente um conector de relé para o FC
301. (IP 55 < 7,5 kW)

Sacola de Acessoérios 11-22 kW

130BT330

Ha somente um conector de relé para o FC 301. (11-22 kW)

13

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

o Instalacao Mecanica

O Montagem mecanica

1. Facga os furos de acordo com as medidas fornecidas.
2. Providencie os parafusos apropriados para a superficie sobre a qual deseja montar o
FC 300. Aperte os quatro parafusos novamente.

O IP20 do FC 300 permite instalagdo contigua. Devido a necessidade de resfriamento, deve-se deixar
um espaco livre de pelo menos 100 mm para circulagdo de ar, acima e abaixo do FC 300.

A parede para a fixacdo traseira deve ser sempre sdlida.

13084228.10

12087316

/ —_— |}
“8“"‘/ 13087303 ————/ = -|8'--
13087331 3 E )

IP20 do FC 300 - consultar a tabela DimensGes mecanicas do kit do DimensGes mecanicas do IP 21/IP
p/ dimensdes mecéanicas gabinete IP 21/IP 4x/ TIPO 1 (£ 7,5 4x/ TIPO 1/IP55/TIPO 12 (11-22 kW)
A2 + A3 (IP20) kW) A5 + Bl + B2

A2 + A3 (IP21)

14 MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

_ Como Instalar —

Tamanho de chassi A2 Tamanho de
0,25-2,2 kW (200-240 V) Tamanho de chassi A3 chassi A5 Tamanho de Tamanho de
0,37-4,0 kW (380-500 V) 3,0-3,7 kW (200-240 V) 0,25-3,7 kW chassi B1 chassi B2
5,5-7,5 kW (380-500 V) (200-500 V) 11-15 kW 18,5-22 kW
0,75-7,5 kW (525-600 V) 0,37-7,5 kW (380-500 V) (380-500 V)
(380-500 V)
Altura da tampa
traseira

Largura da

tampa traseira

Profundidade
sem opcionais C 205 mm 205 mm 205 mm 205 mm 195 mm 260 mm 260 mm
A/B

Sem opcionais
D 207 mm 207 mm

e | o55mm | ¢55mm | o55mm | ¢55mm | 065mm | g9 mm |

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 15



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

o Instalacao elétrica

NOTA!:

Geral sobre Cabos

Com relagdo as secbes transversais dos cabos, assegure sempre a conformidade
com as normas nacionais e locais.

Capacidade do FC Cabo para: Torque de aperto
0,25-7,5 kW Cabos de linha, Resistor do freio, divisao de | 0,5-0,6 Nm
carga do Motor. 1,8 Nm
11-15 kW Cabos de linha, Resistor do freio, divisao de | 1,8 Nm
carga do Motor.
11-15 kW Cabo do motor 1,8 Nm
Relé 0,5-0,6 Nm
Ponto de aterramento 2-3 Nm

O Remocao de Protetores para Expansao
para Cabos Adicionais

1. Remover a entrada para cabos do conversor de freqliéncia (Evitando que objetos estranhos caiam
no conversor de freqliéncia durante a remocdo dos protetores para expansao)

A entrada para cabo deve se apoiar em torno do protetor para expansdo que sera removido.

O protetor para expansao pode ser removido com um mandril e um martelo robustos.

Remover as rebarbas do furo.

Montar a Entrada para cabo no conversor de freqiéncia.

\.

¥

LA S

O Conexdo a rede elétrica e Aterramento

NOTA!:
O plugue conector para a energia
pode ser removido.

1. Garanta que o FC 300 esta aterrado
corretamente. Faga a conexdo ao conector
de aterramento (terminal 95). Use um
parafuso da sacola de acessorios.

2. Fixe o conector do plugue 91, 92, 93, encontrado
na sacola de acessorios, nos terminais rotulados
REDE ELETRICA, na parte inferior do FC 300.

3. Conecte os cabos da rede elétrica ao
plugue conector.

do terra deve ser de no minimo 10 mm?
@ ou com 2 fios de rede elétrica terminados

l A segdo transversal do cabo de conexao

separadamente, conforme a EN 50178. 130BT301
A conexao ,de re.de e,felta por m_elo da~chave principal, Como fazer a conexdo a rede elétrica e ao ponto de
se esta estiver incluida na configuragao do conversor. aterramento (gabinetes metalicos A2 e A3).

16

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

130BT336 g y

130BT332

Como fazer a conexdo a rede elétrica e ao ponto de

. " Como fazer a conexdo na rede e aterramento
aterramento (gabinete metalico A5).

(gabinetes metalicos B1 e B2).

| 130BA026.10

NOTA!:

Verifique se a tensdo da rede elétrica

corresponde a tensdo de rede da plaqueta Entrada 91 (L1)

de identificagdo do FC 300. poténcia 92 (L2)
trifas. 93 (L3)

Rede elétrica IT L 95 pE®

N3do conecte conversores de frequéncia |

de 400 V, que possuam filtros de RFI, em
alimentagdes de rede elétrica com uma Terminais para rede elétrica e aterramento
tensao entre fase e terra superior a 440 V.
Em redes elétricas IT, com ponto de aterramento
em ligacao delta (perna aterrada), a tensdo de rede
entre a fase e o terra podera ultrapassar 440 V.

1/: : i ///
- 3ﬂBT335

Como fazer a conexdo a rede elétrica e ao ponto de
aterramento (gabinete metalico A5).

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 17



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

0 Conexao do Motor

NOTA!:

O cabo do motor deve estar

blindado/encapado metalicamente. Se

um cabo ndo blindado/ndo encapado
metalicamente for utilizado, alguns dos requisitos
de EMC ndo serao atendidos. Para maiores detalhes,
consulte as Especificacbes de EMC no Guia de
Design do VLT AutomationDrive do FC 300.

1. Prenda a placa de desacoplamento na parte
inferior do FC 300, com parafusos e arruelas
contidos na sacola de acessoérios.

130BT300

2. Conecte o cabo do motor aos terminais
96 (U), 97 (V) e 98 (W).

3. Conecte ao terra (terminal 99) na placa
de desacoplamento, com parafusos da
sacola de acessorios.

4. Insira os conectores do plugue 96 (U), 97
(V), 98 (W) e o cabo do motor aos terminais
com a etiqueta MOTOR.

5. Aperte o cabo blindado a placa de
desacoplamento, com parafusos e arruelas
da sacola de acessorios.

130BT302

Conexdes do motor < 7,5 kW IP 20 (Gabinetes A2 e A3)

18 MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

Conexdes do motor < 7,5 kW IP 55 / NEMA tipo 12

130BT333 / ’

Conexdes do motor 11-22 kW IP 21 / NEMA
tipo 1 (Gabinetes B1 e B2)

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 19



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

Ne. 96 97 98 Tensao do motor 0-100%
U Y W da tensdo de rede.
3 fios do motor
VL\JIIZ \J; \\I/VZI 6 fios do motor, ligados em delta
U1l V1 w1 6 fios do motor, ligados em Estrela
U2, V2, W2 a serem interconectados separadamente
N°. 99 Conexao do terra
PE
u v W o
Todos os tipos de motores assincronos trifasicos o—e—0° §
padrdao podem ser conectados ao FC 300. u v w _E_

Normalmente, os motores menores sao ligados
em estrela (230/400 V, A/Y). Os motores maiores
sdo ligados em delta (400/690 V, A/Y). Consulte a 96 97 98 96 97 98
plaqueta de identificagdo do motor para verificar Y A

0 modo de conexdo e a tensao corretos.

NOTA!:
No motor sem o papel de isolacdo de fase ou outro reforgo de isolagao, adequado para operacao com
fonte de alimentagdo (tal como o conversor de freqiiéncia), instale um filtro LC na saida do FC 300.

O Fusiveis
Protecao do circuito de ramificacao:
A fim de proteger a instalagdo contra perigos elétricos e de incéndio, todos os circuitos de derivagéo
em uma instalacdo, engrenagens de chaveamento, maquinas, etc., devem estar protegidas de
curtos-circuitos e de sobre correntes, de acordo com as normas nacional/internacional.

Protecdao contra curto circuito:

O conversor de freqliéncia deve estar protegido contra curto-circuito, para evitar perigos elétricos e de
incéndio. A Danfoss recomenda a utilizacdo dos fusiveis mencionados a seguir, para proteger o técnico de
manutencdo ou outro equipamento, no caso de uma falha interna no drive. O conversor de freqliéncia
fornece protecdo total contra curto-circuito, no caso de um curto-circuito na saida do motor.

Protecdao contra sobrecorrente:

Fornece protecdo de sobrecarga para evitar risco de incéndio, devido a superaquecimento de cabos na
instalacdo. O conversor de frequiéncia esta equipado com uma protegdo de sobrecorrente interna que pode
ser utilizada para protecdo de sobrecarga na entrada de corrente (excluidas as aplicagdes UL). Consulte o par.
4-18. Além disso, os fusiveis ou disjuntores podem ser utilizados para fornecer a protecdo de sobrecorrente
na instalacdo. A protecdo de sobrecorrente deve sempre ser executada de acordo com as normas nacionais.

Os fusiveis devem ser adequados para protecdo em circuito capaz de fornecer um maximo
de 100.000 Arms (simétrico), 500 V maximo.

20 MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300

_ Como Instalar —

Nao-conformidade com o UL

Se ndo houver conformidade com o UL/cUL,
recomendamos utilizar os seguintes fusiveis, que
asseguram a conformidade com a EN50178:

Em caso de mau funcionamento, se as
seguintes recomendacdes ndo forem seguidas,
podera redundar em dano desnecessario do
conversor de freqliéncia.

Conformidade com o UL

10 AD) 200-240 V

K25-K75

tipo gG

32 AD

3K0-3K7 200-240 V  tipo gG

2K2-4K0 20 AD 380-500 V tipo gG

63 Al 380-500 V tipo gG

380-500 V

18K 63 AL

tipo gG

1) Fusiveis max. - consulte as normas
nacional/internacional para selecionar um
tamanho de fusivel aplicavel.

200-240 V
2-7.5 KTN-R10 JKS-10 JIN-10 5017906-010 KLN-R10 ATM-R10 A2K-10R
3.0-3.7 KTN-R30 JKS-30 JIN-30 5012406-032 KLN-R30 ATM-R30 A2K-30R

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss

N

1



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

380-500 Vv, 525-600 V

. . Ferraz- Ferraz-

FC 30x Bussmann Bussmann Bussmann SIBA Fusivel Littel

Shawmut Shawmut

KW TipoRKL _ TipoJ  TipoT  TipoRKL __ TpoRKL _ TipoCC  Tipo RKI _

0.37-1.5 KTS-R10 JKS-10 JJS-10 5017906-010 KLS-R10 ATM-R10 A6K-10R
2.2-4.0 KTS-R20 JKS-20 J3S-20 5017906-020 KLS-R20 ATM-R20 A6K-20R
5.5-7.5 KTS-R30 JKS-30 13S-30 5012406-032 KLS-R30 ATM-R30 A6K-30R
11.0 KTS-R40 JKS-40 11S-40 5014006-040 KLS-R40 A6K-40R
15.0 KTS-R50 JKS-50 JJS-50 5014006-050 KLS-R50 A6K-50R
18.0 KTS-R60 JKS-60 J1S-60 5014006-063 KLS-R60 A6K-60R
22.0 KTS-R80 JKS-80 J1S-80 5014006-100 KLS-R80 A6K-80R

Fusiveis KTS da Bussmann podem substituir KTN para conversores de freqiéncia de 240 V.

Fusiveis FWH da Bussmann podem substituir FWX para conversores de freqiiéncia de 240 V.

Fusiveis KLSR da LITTEL FUSE podem substituir KLNR para conversores de freqtiéncia de 240 V.
Fusiveis L50S da LITTEL FUSE podem substituir L50S para conversores de freqiéncia de 240 V.
Fusiveis A6KR da FERRAZ SHAWMUT podem substituir A2KR para conversores de frequéncia de 240 V.
Fusiveis A50X da FERRAZ SHAWMUT podem substituir A25X para conversores de freqliéncia de 240 V.

22

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

O Acesso aos Terminais de Controle
Todos os terminais para os cabos de controle estdo
localizados embaixo da tampa frontal do conversor
de freqiiéncia. Remova a tampa utilizando uma
chave de fenda (veja a figura ilustrativa).

130BT304

Gabinetes metalicos A1, A2 e A3.

13087334 v -j

O Instalacdo Elétrica, Terminais de Controle

130BA150.10

Para montar o cabo no bloco de terminais:

| 9-10mm
| (0.37in)

Descasque a isolagdo do fio, de 9-10 mm

Insira uma chave de fenda no orificio quadrado. : ’ ) ’
Insira o cabo no orificio circular adjacente. 1. 2.

Remova a chave de fenda. O cabo estara

entdo montado no terminal.

3.

Ll

Para remover o cabo dos blocos de terminais:

1. Insira uma chave de fenda no orificio quadrado.
2. Puxe o cabo.

130BT306

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 23



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

Montagem do IP55 / NEMA TIPO 12 (compartimento 120eT338
A5) com o disjuntor de rede

o Exemplos de Conexao

O Partida/Parada
Terminal 18 = partida/parada par. 5-10 [8] Partida 5 o
Terminal 27 = Fora de operacdo par. 5-12 [0] Sem o o
operacdo (Parada por inércia inversa padrao) % i i’
Terminal 37 = Parada Segura (somente 12[ T3] 18] 1e]27 2832 3320757
\
Par. 5-10 Terminal 18 Entrada Digital ﬁl
= Partida (padrao) Partide/Parada parada Segura
Par. 5-12 Terminal 27, Entrada Digital =
Paradp/inérc,reverso (padréo) Velocidade
?fg)lda/Parada ‘ ‘

24

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

— Como Instalar —

O Partida/Parada por Pulso
Terminal 18 = partida/parada par.
[9] Partida por pulso
Terminal 27= Parada par.
- Ativo em 0
Terminal 37 = Parada por inércia (segura)

5-10

5-12 [6] Parada

Par. 5-10 Terminal 18 Entrada Digital
= Partida por pulso

Par. 5-12 Terminal 27, Entrada Digital
= Parada - Ativo em 0

O Aceleracao/Desaceleracao
Terminais 29/32=Aceleracdo/desaceleracao

Par. 5-10 Terminal 18 Entrada Digital

= Partida (padrao)

Par. 5-12 Entrada Digital = Congelar referéncia
Par. 5-13 Terminal 29, Entrada Digital = Acelerar
Par. 5-14 Terminal 29, Entrada Digital

= Desacelerar

Observagdo: O terminal 29 estd disponivel
somente no FC 302.

O Referéncia do Potenciometro
Referéncia de tensdo por meio de um potenciémetro.

Par. 3-15 Recurso de Referéncia 1 [1]

= Entrada Analdgica 53

Par. 6-10 Terminal 53, Tensdo Baixa = 0 Volt
Par. 6-11 Terminal 53, Tensao Alta = 10 Volt
Par. 6-14 Terminal 53, Ref. Baixa/Feedb.
Valor = 0 RPM

Par. 6-15 Terminal 53, Ref. Alta/Feedb.
Valor = 1,500 RPM

Chave S201 = OFF (U)

Danfiti

: : 130BA156.11
> 7 7
§ [Te] [fe}
+ a o
12113|18(18(27|29|32|33(20|37
O|0|0]0]0|0|0|0|0|0
wjelviielivlielielelelie]
| % %
ﬁl
Partida Parada inversa Parada Segura
Velocidade
Partida (18)‘ ’7
Parada inversa
12 | +24V
18 | Par. 5-10
Par. 5-12
m 127 |
—ﬁn/— 29 | Par. 5-13
e 32 | Par. 5-14
37
130BA021.12
130BA154.11 <C
€
o
M
~
3
Velocidade RPM I )’
ATEe 39]42]50|53|54]55
e)[e)[e)[e][e](e)
IOH HDHDIO[)]

>

>
Tensdo ref.
P 6-11 10V

)

!

/7% -

|

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss

25



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

O Instalacao Elétrica, Cabos de Controle

Como Instalar —

e
| A i3 |-|I< |{-||(| R .
91 (L1) L | [(OED VAR AR =y
Entrada S il T KA VT
poténcia 92 (L2) QLo =
rifds. W) T EE | || K« LR EEE]
= 95 PE(= ] AAANS ¢ —/-\71/7-'—;\;’7' Motor
Entr.barram. = 88 ()
DC externa L\ 3 4 L -
8 10Vde | 24Vdc + (R+) 82 Resistor
1omA a 1 do freio
+10Vde {50 (+10 V oUT) 4] - Gy ey —
S201
-10Vdc - _—
+10V ~—A—I 53 (A m)-
1ovde I:—':".J— ON/I=0—20mA| relay1 _
0/4-20 mA OFF /U=0—10V
—10Vde -~ 54 (A IN |:
+10Vde | ——t4 (A IN) I g 240Vac, 2A
0/4-20 mA
______ 55 (COM A IN) - |
/\ [\ relar 2
I [ 12 (+24V 0OUT)
[ [ 240Vac, 2A
IV 7 1 713 (+24v oun)
| I | \ . NP 400Vac, 2A
S |_— 24V (NPN - |
A GEACED) :\;ﬁ ov (PNP)
| [ | i
n 1 " 1 \Y .
,i il ,', il 9 (0 IN) :.\ﬁuv Egz:’? (COM A OUT) 39 I/€|OS;:d020AnulégIca
H H H \ - mA
| L 1720 coMpIN) ) : (A our) 42
; - O T RTITT ' 24v gNPNg
| o |
! (. ! r- 247I : PNP S_‘EO1 ON=Com Terminagdo
| L | | | ! I;I OFF=Em aberto
| [ | | |
| [ |
I [ - LoV | 5v
: _ 58 oW ! — 24y gNPNg
| o | PNP
o Nl
! b l | s801f—— o
R R ! I
-ov
Il P i == l RS-485 (P RS-485) 68 RS—485
| 1 1 | | ngNg Interface
I 0 ]
o 32 (0 IN) :\{W PNP
¢ | — 24V (NPN
\‘ / \1 /' 33 (D IN) ov EPNP% (COM RS-485) 61
(R [ (PNP) = Fonte
\ X (NPN) = Sorvedouro
/;(7______/;'7___ 37 (D IN)
- 1 17

Diagrama exibindo todos os terminais elétricos

O terminal 37 é a entrada a ser utilizada para a Parada Segura. Para as instrugGes sobre a instalagdo
da Parada Segura, consulte a se¢do Instalacdo da Parada Segura.

* Os terminais 29 e 37, relé 2 ndo estdo incluidos no FC 301.

Cabos de controle e de sinais analdgicos muito longos podem, em casos raros e dependendo da instalagdo,
resultar em loops de aterramento de 50/60 Hz, devido ao ruido ocasionado pelos cabos de rede elétrica.

Se isto acontecer, é possivel que haja a necessidade de cortar a malha da blindagem ou
inserir um capacitor de 100 nF entre a malha e o chassi.

As entradas e saidas, digitais e analdgicas, devem ser conectadas separadamente as entradas do FC 300
(terminais 20, 55 e 39) para evitar que correntes de fuga dos dois grupos de sinais afetem outros grupos.
Por exemplo, o chaveamento na entrada digital pode interferir no sinal de entrada analdgico.

26

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

— Como Instalar —

NOTA!:
Os cabos de controle devem estar
blindados/encapados metalicamente.

1. Utilize uma bragadeira para conectar a malha
metadlica a placa de desacoplamento, para
cabos de controle do FC 300.

Consulte a secao intitulada Aterramento de Cabos
de Controle Blindados/Encapados Metalicamente,
para a terminagao correta dos cabos de controle.

O Chaves S201, S202 e S801
As chaves S201(A53) e S202 (A54) sdo usadas
para selecionar uma configuracdo de corrente (0-20
mA) ou de tensdo (-10 a 10 V), nos terminais de
entrada analdgica 53 e 54, respectivamente.

A chave S801 (BUS TER.) pode ser utilizada
para ativar a terminacao na porta RS-485
(terminais 68 e 69).

Consultar o desenho Diagrama mostrando todos os
terminais elétricos na segdo Instalacdo Elétrica.

Configuragdo padrdo:

S201 (A53) = OFF (entrada de tensdo)
S202 (A54) = OFF (entrada de tensdo)
S801 (Terminagdo de barramento) = OFF

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss

130BT305

130BT310

27



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

O Set-Up Final e Teste

Para testar o set-up e assegurar que o conversor de freqliéncia esta funcionando, siga os seguintes passos.

Passo 1. Localize a plaqueta de
identificacao do motor.

NOTA!:

O motor estd ligado em estrela - (Y)

ou em delta - (A). Esta informacao

esta localizada nos dados da plaqueta
de identificagdo do motor.

BAUFER D0-73734 ESLINGEN

3~ MOTOR NR. 1827421 2003
S/E005A9
1.5 kW

n; 31,5 /min. 400 Y V

n; 1400 /min. 50 Hz

cos @ 0,80 36 A

1,70

B 1P 65 H1/TA

130BT307

Passo 2. Digite os dados da plaqueta 1. |Poténcia do Motor [kW] par. 1-20
de identificacao do motor, nesta lista ou Poténcia do motor [HP] [par. 1-21
de parametros. 2. |Tensdo do Motor par. 1-22
P ta list . tecl 3. |Fregiiéncia do Motor par. 1-23
ara acessar esta lista p,re'ssmne a tecla ' 4. |Corrente do Motor par. 1-24
[QUICK MENU] (Menu Rapido) e, em seguida, 5. |Velocidade Nominal do par. 1-25
selecione “Setup Rapido Q2". Motor

Passo 3. Ative a Adaptacao Automatica do Motor (AMA)
A execucdo da AMA assegurard um desempenho 6timo. A AMA mede os valores a partir
do diagrama equivalente do modelo do motor.

Conecte o terminal 37 ao terminal 12(FC 302).

Conecte o terminal 27 ao 12 ou programe o par. 5-12 para ‘'Sem operagao’ (par. 5-12 [0])
Ative o par. 1-29 da AMA.

Escolha entre AMA completa ou reduzida. Se um filtro LC estiver instalado, execute somente
a AMA reduzida ou retire o filtro LC durante o procedimento da AMA.

Aperte a tecla [OK]. O display exibe "Pressione [Hand on] (Manual ligado) para iniciar”.

6. Pressione a tecla [Hand on]. Uma barra de evolucdo do processo de partida

mostrard se a AMA estd em andamento.

Ll

28 MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

Pare a AMA durante a operacao

1. Pressione a tecla [OFF] - o conversor de freqliéncia entra no modo alarme e o display
mostra que a AMA foi encerrada pelo usuario.

AMA executada com éxito

1. O display mostra "Pressione [OK] para encerrar a AMA”.
2. Pressione a tecla [OK] para sair do estado da AMA.

AMA executada sem éxito

1. O conversor de frequéncia entra no modo alarme. Pode-se encontrar uma descricdo
do alarme na secao Solucionando Problemas.

2. O "Valor de Relatério" em [Alarm Log], na tela do LCP, mostra a ultima sequéncia de medigdo realizada
pela AMA, antes do conversor de freqiéncia entrar no modo alarme. Este nimero, junto com a descrigdo
do alarme, auxiliara na resolucdo do problema. Se vocé necessitar entrar em contacto com a Assisténcia
Técnica da Danfoss, certifique-se de mencionar o nimero e a descricdo do alarme.

NOTA!:

A execucdo sem éxito de uma AMA freqlientemente é causada pela entrada incorreta
dos dados da plaqueta de identificacdo ou devido a diferenca muito grande entre

a poténcia do motor e a poténcia do FC 300.

v

Passo 4. Defina o limite de velocidade
e o tempo de rampa

Defina os limites desejados para a velocidade Referéncia Minima | par. 3-02
e o tempo de rampa. Referéncia Maxima | par. 3-03

Lim. Inferior da Veloc.
do Motor [RPM]

Lim. Superior da Veloc
do Motor

par. 4-11 ou 4-12

par. 4-13 ou 4-14

Tempo de Rampa de par. 3-41
Aceleracdo 1 [s]
Tempo de Rampa de par. 3-42

Desaceleragdo 1 [s]

29

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

o Conexoes Adicionais

O Opcional MCB 105 do Relé
O opcional MCB 105 inclui 3 pecas de contacto SPDT e deve ser encaixado no slot do opcional B.

Dados Elétricos:

Carga max. do terminal (AC-1) 1) (Carga reSiStiVa) ....ieivieieiiieieieiiieiiiiiieieseenereresisiaieienens 240 V CA 2A
Carga max. do terminal (AC-15) 1) (Carga indutiva @ coS® 0,4) .ivvvririiiiiiiiiiiiieineieieinenenes 240V CA 0,2 A
Carga max no terminal (DC-1) 1) (Carga reSiStiVa) ....iuvieiuieuiriiiiniineeininet e eneeneaneens 24VCC1A
Carga max no terminal (DC-13) 1) (Carga indutiVa) ......ovuvuviriuieiriiiieie e enea e 24V CCO0,1A
Carga min NO tErMINAL (CC) tuutiiiiiiii it ettt e e et et e et et et e e e tr e ren e e n e e eeaanas 5V 10 mA
Velocidade de chaveamento max em carga nominal/carga min ........ccvcviiiviiiiiieieneeienenennnn, 6 min-1/20 s1

1) IEC 947 partes 4 e 5
Quando o kit opcional de relé for encomendado separadamente ele incluira:

e O Médulo MCB 105 de Relé

e Dispositivo aumentado do LCP e tampa do bloco de terminais aumentada
o Etiqueta para cobrir o acesso as chaves S201, S202 e S801

o Fitas para cabo para fixar os cabos no médulo do relé

O opcional de relé ndo suporta conversores de freqiéncia FC302 fabricados antes da semana 50/2004.
15-43 Versdao min. do software: 2.03

1\ A=

DISMOUNT RELAY CARD TO ACCESS RS485
TERMINATION (S801) OR CURRENT/VOLTAGE
SWITCHES (5201, $202)

130BA143.10

< 7,5 kW
IMPORTANTE
1. A etiqueta DEVE estar afixada no chassi do LCP, conforme mostrado (aprovado p/ UL).

30 MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

— DESMONTE A PLACA DOS RELES PARA ACESSAR
e~ A TERMINAGAO (S801) DO RS485 OU AS CHAVES
DE CORRENTE/TENSAO (5201, 5202)

130BA214.10

11-22 kW
IMPORTANTE
1. A etiqueta DEVE estar afixada no chassi do LCP, conforme mostrado (aprovado p/ UL).

Alimentacdo da Adverténcia Dual

Como instalar o opcional MCB 105:

o Deve-se desligar a energia do conversor de freqiéncia.

e A energia para as conexdes energizadas, nos terminais de relé, deve ser desligada.

e Remova o LCP, a tampa do terminal e o dispositivo de fixacdo do FC 30x.

e Encaixe o opcional MCB 105 no slot B.

o Conecte os cabos de controle e aperte os cabos com as fitas para cabo.

o Assegure-se de que o comprimento do fio descascado é suficiente (consulte o desenho a seguir).
e N&o misture as partes energizadas (alta tensdo) com os sinais de controle (PELV).

e Encaixe o dispositivo de fixagdo do LCP e a tampa de terminal, ambos com tamanho maior.
e Substitua o LCP.

o Conecte a energia ao conversor de freqiéncia.

o Selecione as fungdes de relé, nos par. 5-40 [6-8], 5-41 [6-8] e 5-42 [6-8].

NB (Matriz [6] é o relé 7, matriz [7] € o relé 8 e matriz [8] é o relé 9)

N
rl/lt_| NF’/{/Il_|NFNFrLI|_|

(2l 4 S ls T e]s [ONTi2
O[O|0|0|0[O[O|0|O|0[0[O

130BA162.10

130BA177.10

31

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

130BA176.10

10(11]12 10]11]12

DID|D DID|P
PARTE PARTE PELV PARTE PARTE PARTE
ENERGIZADA ENERGIZADA ENERGIZADA ENERGIZADA ENERGIZADA

Nao misture partes energizadas com tensdo baixa e sistemas PELV.

32 MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

O Controle do Freio Mecanico
Nas aplicacbes de levantamento/abaixamento, é necessario ter a possibilidade de
se controlar um freio eletromecanico.

o Controle o freio utilizando uma saida do relé ou saida digital (terminais 27 e 29).
e A saida deve ser mantida fechada (sem tensdo) durante o periodo em que o conversor de freqiéncias ndo
puder ‘dar suporte’ ao motor devido, por exemplo, ao fato de que a carga é excessivamente pesada.
e Selecione Controle do freio mecanico no par. 5-4* ou 5-3* para aplicacdes com um freio eletromecanico.
e O freio é liberado quando a corrente do motor exceder o valor pré-definido no parametro. 2-20.
o O freio é ativado quando a freqliéncia de saida for menor que a freqliiéncia de ativacdo
do freio, definida no parametro 2-21 ou 2-22, e somente se o conversor de freqliéncias
estiver executando um comando de parada.

Se o conversor de freqliéncias estiver no modo alarme ou em uma situacdo de sobretensdo,
o freio mecanico é imediatamente interrompido.

O Ligagcdao de motores em paralelo
O FC 300 é capaz de controlar diversos motores
ligados em paralelo. O consumo total de corrente
dos motores ndao deve exceder a corrente de
saida nominal Iinv do FC 300.

1]

PED_

0
={4

£

Podem surgir problemas na partida e em rotagoes baixas, se os tamanhos dos motores forem
muito diferentes porque a resisténcia 6hmica relativamente alta no estator dos motores menores
requer uma tensao maior, na partida e em valores baixos de rpm.

O relé térmico eletronico (ETR) do FC 300 ndo pode ser usado como protecdo de motor

para cada motor individual em sistemas com motores ligados em paralelo. Deve-se
providenciar protecGes de motor adicionais, p.ex. termistores em cada motor ou relés térmicos
individuais. (Disjuntores ndo sdo adequados como protecdo.)

NOTA!:

Quando motores sdo ligados em paralelo, o parametro 1-02 Adaptacdo automatica
do motor (AMA) ndo pode ser utilizado e o Parametro 1-01 Caracteristicas de Torque
deve ser definido para Caracteristicas especiais do motor.

Para informacdes detalhadas, consulte o Guia de Design do VLT AutomationDrive do FC 300.

O Protecdo Térmica do Motor
O relé térmico eletronico no FC 300 recebeu a aprovacdo do UL para protecdo de um Unico motor, quando o
par. 1-90 Protecdo Térmica do Motor é definido para Desarme do ETR e o parametro 1-24 Corrente do motor,
Im,y for definido para o valor da corrente nominal do motor (ver a plaqueta de identificagao do motor).

33

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300

— Como Instalar —

34

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

Como Programar

35

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar —

- Configuragdo Rapida
Intervalo:

0-01 Idioma 0,37-7,5 kW [De-

Opgao: pende do
*¥Inglés (INGLES) [0] tipo de

Alem&o (ALEMAO) [1] motor]

Francés (FRANCES) [2] Finc&o:

Dinamarqués (DINAMARQUES) [3] .

O valor deve ser igual ao que consta nos

Esp_anhol (ESPANHOL) [4] dados da plagueta de identificacdo do motor
Italiano (ITALIANO) [5] ~ L
A ~ conectado. O valor padrao corresponde a saida
Chines (CHINES) N [10] nominal efetiva da unidade.
Finlandés (FINLANDES) [20]
Inglés US (INGLES US) [22] NOTA!:
Grego (GREGO) i [27] Ao alterar o valor neste pardmetro a
Portugués (PORTUGUES) [28] definicdo de outros pardmetros sera
Eslovaco (ESLOVACO) [36] afetada. O par. 1-20 ndo pode ser
Coreano (COREAANO) [39] alterado enquanto o motor estiver funcionando.
Japonés (JAPONES) [40]
Turco (TURCO) [41] 1-22 Tensdao do Motor
Chinés Tradicional [42] Intervalo:
Bulgaro [43] 200-500 V [De-
Sérvio [44] pende do
Romeno (ROMENO) [45] tipo de
Hangaro (HUNGARO) [46] motor]
Tcheco [47]
Polonés (POLONES) [48] Funcao:
RUSSO [49] O valor deve ser igual ao que consta nos
Tailandés [50] dados da plaqueta de identificagdo do motor
Indonésio (INDONESIO) [51] conectado. O valor padrdo corresponde a saida
[ 1,1 | nominal efetiva da unidade.
(}% Funcao:
Define o idioma a ser utilizado no display. NOTA!:
Ao alterar o valor neste parametro a
O conversor de freqliéncia pode ser entregue com definicdo de outros parametros sera
4 pacotes de idiomas diferentes. Inglés e Alemao afetada. O par. 1-22 ndo pode ser
estdo incluidos em todos os pacotes. O Inglés alterado enquanto o motor estiver funcionando.

ndo pode ser eliminado ou alterado.

1-23 Freqiiéncia do Motor
O pacote de idiomas 1 é composto por:

. ~ N ) R Opgao:
Inglés, Alemao, Francés, Dinamarqués, *
Espanhol, Italiano e Finlandés. 50 Hz (50 HZ) [50]
60 Hz (60 HZ) [60]
O pacote de idiomas 2 é composto por: Freqléncia Min - Max do motor
Inglés, Alemédo, Chinés, Coreano, Japonés, : 20 - 300 Hz
Tailandés e Indonésio de Bahasa. -
Funcao:
O pacote de idiomas 3 é composto por: Selecionar o valor da freqiiéncia do motor a
Inglés, Alemédo, Esloveno, Bulgaro, Sérvio, partir dos dados da plaqueta de identificacao
Romeno, Hungaro, Tcheco e Russo. deste. Alternativamente, programar o valor para a

freqUéncia do motor para ser infinitamente variavel.
Se for selecionado um valor diferente de 50 Hz ou
60 Hz, serd necessario adaptar as programacoes
independentes da carga, nos par. 1-50 a 1-53.
Para funcionamento em 87 Hz, com motores de
230/400 V, programar os dados da plaqueta de

O pacote de idiomas 4 é composto por:
Inglés, Alemdo, Espanhol, Inglés dos Estados
Unidos, Portugués do Brasil, Turco e Polonés.

configuragdo padrdo  texto no display = Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

36 MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

Danfiti

— Como Programar —

identificacdo para 230 V/50 Hz. Adaptar o par.
4-13 Lim. Superior da Veloc do Motor [RPM] e o
par. 3-03 Referéncia Maxima a aplicacdo de 87 Hz.
Este pardmetro ndo pode ser ajustado enquanto

0 motor estiver em funcionamento.

1-24 Corrente do Motor

Intervalo:
Depende do tipo de motor

Funcao:
O valor deve ser igual ao que consta nos
dados da plaqueta de identificagdo do motor
conectado. Os dados sao utilizados para calcular
o torque, a protecao do motor, etc.

NOTA!:

Ao alterar o valor neste parametro a

definicdo de outros parametros sera

afetada. O par. 1-24 ndo pode ser
alterado enquanto o motor estiver funcionando.

1-25 Velocidade nominal do motor

Intervalo:

100. - 60000. RPM *RPMdaExpressionLimit

Funcao:
O valor deve ser igual ao que consta nos
dados da plaqueta de identificagdo do motor
conectado. Os dados sao utilizados para calcular
as compensagoes do motor.

1-29 Adaptacao Automatica do Motor (AMA)

Opgao:

% Off (Desligado) [0]
Ativar AMA completa [1]
Ativar AMA reduzida [2]
Funcao:

A fungdo AMA otimiza o desempenho dindmico

do motor, ao otimizar automaticamente os
parametros avangados do motor (par. 1-30

ao 1-35), com o motor parado.

Selecionar o tipo de AMA. Ativar AMA completa

[1] executa a AMA da resisténcia do estator Rs,

da resisténcia do rotor Ry, reatdncia parasita do
estator x1, a reatdncia parasita do rotor Xz e da
reatancia principal Xn. Selecionar esta opgdo se for
utilizado um filtro LC entre o drive e o motor.

FC 301: A AMA completa nao inclui a medida da
Xh para o FC 301. Em vez disso, o valor da X, é
determinado a partir do banco de dados do motor. O
par. 1-35 Reaténcia Principal (X") pode ser ajustada
para obter-se um desempenho de partida 6timo.

configuracao padrao  texto no display

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss

Selecionar Ativar AMA reduzida [2] para executar a
AMA reduzida da resisténcia do estator Rs, somente
no sistema. Ativar a funcdo AMA pressionando

a tecla [Hand on], apds selecionar [1] ou [2].
Consulte também a secdo Adaptacdo Automatica
do Motor. Depois de uma seqiiéncia normal, o
display indicara: "Pressione [OK] para encerrar

a AMA". Apds pressionar [OK], o conversor de
freqUéncia esta pronto para funcionar.

Observagao:

e Para obter a melhor adaptacdo possivel do
conversor de freqliéncia, recomenda-se executar
a AMA quando o motor estiver frio.

e A AMA ndo pode ser executada enquanto
o motor estiver funcionando.

e A AMA nao pode ser executada em motores
com ima permanente.

NOTA!:

E importante programar os par. 1-2*

Dados do Motor corretamente, pois, estes

fazem parte do algoritmo da AMA. Deve-se
executar uma AMA para conseguir um desempenho
dindmico de motor 6timo. Isto pode levar até 10
minutos, dependendo da poténcia nominal do motor.

NOTA!:
Evite a geragao externa de torque
durante a AMA.

NOTA!:

Se uma das programacodes dos par. 1-2*
Dados do Motor for alterada, os par. de
1-30 a 1-39, parametros avancados do
motor, retomardo as suas programacoes de fabrica.
Ndo se pode ajustar este parametro enquanto

o motor estiver em funcionamento.

3-02 Referéncia Minima

Opgao:
-100.000,000 - MaxReference (par. 3-03)
*0.000
Funcao:

A Referéncia minima é o valor minimo da
soma de todas as referéncias. A Referéncia
Minima somente estara ativa se Min - Max [0]
estiverem definidos no par. 3-00.

O controle de velocidade, malha fechada:
controle de Torque de RPM

Feedback de velocidade: Nm

Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

37

”




Instrugdes de Utilizacao do FC 300

Danfiti

— Como Programar —

3-03 Referéncia Maxima

Opgao:
MinReference (par. 3-02) - 100.000,000
*1500.000

Funcao:
A Referéncia maxima é o maior valor obtido da
soma de todas as referéncias. A unidade segue
a selecao da configuragcao no par. 1-00.
Controle de velocidade, malha fechada: RPM
Controle de torque, feedback de velocidade: Nm

3-41 Tempo de Aceleragao da Rampa 1

Intervalo:

0,01 - 3.600,00 s * ExpressionLimits

Funcao:
O tempo de aceleracdo é o tempo para o motor
acelerar desde 0 RPM até a velocidade nominal nm,n
(par.1-23), desde que a corrente de saida nao atinja
o limite do torque (definido no par. 4-16). O valor
0,00 corresponde a 0,01 s, no modo velocidade.

RPM

P 4-13 RPM
high limit + - - — e o

Reference —-—o—-—-’_‘-—-—-—
P 1-25 !

Motor speed

|
|
P4-11 RPM - — - H-A——
low limit I 1
H H
H | | H .
ip 3-4{1: | p 3-4p Time
Ramp Pp : \Ramg down
(acc)! ! : i(dec)]
tacc | | tdec)
(| | ——
130BA067.10
tacc * Nnorm [PCIT'. 1-25 ]
Par.3 —41 = ;
! A Ref [RPM] [+]
3-42 Tempo de Desaceleragao da Rampa 1

Intervalo:

0,01 - 3.600,00 s * ExpressionLimits

Funcao:
O tempo de desaceleracdo é o tempo que o
motor desacelera desde nuw,n (par. 1-23) até
0 RPM, desde que ndo ocorra sobretensdo no
inversor, causada pela operagao regenerativa do
motor, ou se a corrente gerada atinja o limite
do torque (definido no par. 4-17). O valor 0,00

configuragao padrao

texto no display

corresponde a 0,01 s, no modo velocidade.Consulte
tempo de aceleragdo, no par. 3-41

tace * Myorm | Par.1—25]

Par.3—42 =
ar-3 A Ref [RPM]

[s]

Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

38 MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar

Lista de parametros

Alteracbes durante a operacdo
"TRUE" ("VERDADEIRQ"), significa que o parametro pode ser alterado enquanto o conversor de freqiiéncias
estiver em operacao e "FALSE" ("FALSQO") significa que ele deve ser parado, antes de uma mudancga ser feita.

4-Set-up (4-Configuragao)

'All set-up’ (‘Todas configuracdes’): o pardmetro pode ser definido individualmente, em cada uma das
quatro configuracGes, ou seja, um Unico parametro pode ter quatro valores de dados diferentes.

1 set-up’ (‘Configuracdo 1'): o valor do dado sera o mesmo em todas as configuracgoes.

Indice de conversdo
Este nimero se refere a um valor de conversdo utilizado, ao se gravar ou ler, por
meio de um conversor de frequiéncias.

Fator de conv 1 1/60 | 1000000 100000 [ 10000 | 1000 100 10 1 0.1 0.01 0.0011 0.0001 | 0.00001f 0.000001

Inteiro 32

sem sinal algébrico 16 uint16
Cadeia Visivel VisStr

Sequéncia de bits de 16 varidveis booleanas

Consulte o Guia de Design do FC 300 para informacgdes detalhadas sobre os tipos de dados 33, 35 e 54.

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 39



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar —

Parametros 1-xx Carga/Motor

Pardmetros 2-xx Freios

Parametros 3-xx Referéncias e rampa incluem a funcdao DigiPot

4-xx Limites/Adverténcs; parametros para configurr limites e adverténcias

5-xx Entradas e saidas digitais incluem controles de relés

6-xx Entradas e saidas analdgicas

7-xx Controles; Programando parametros para controles de velocidade e processos.
8-xx Com. e Opcionais para programar os parametros das portas FC RS485 e FC USB.
Pardmetros 9-xx Profibus

Parédmetros 10-xx DeviceNet e Fieldbus CAN

Parametros 13-xx Smart Logic Control

Parametros 14-xx FuncGes Especiais

Parametros 15-xx Informacdo do VLT

Pardmetros 16-xx Leitura de Dados

Parametros 17-xx Opcionais de Encoder

configuragdo padrdo  texto no display = Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

40 MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar

O 0-** Operacao/Display

0-01 Idioma TRUE!

0-03 Programacdes Regionais 0] Internacional 1 set-u FALSE2 Uint8

0-10 Ativar Setu 1] Setup 1 1 set-u TRUE! - Uint8

0-12 Este Set-up estd Conectado ao 1] Setup 1 All set-ups3 FALSE2 - Uint8

0-14 Leitura: Editar Setups/ Canal 0 N/A All set-ups3 TRUE! 0 Int32

0-20 Linha do Display 1.1 Pequeno All set-ups3 TRUE! - Uint16

0-22 Linha do Display 1.3 Pequeno All set-ups3 TRUE! - Uint16

0-24 Linha do Display 3 Grande 1602 All set-ups3 TRUE! - Uint16

0-40 Tecla [Hand on] (Manual ligado) do LCP 1] Ativado All set-ups3 TRUE! - Uint8

Tecla [Auto on] (Automatico ligado) do

0-42 LCP Ativado All set-ups3 TRUE! Uint8

0-50 Copia via LCP 0] Nenhuma cépia All set-ups3 FALSEZ2

0-60 Senha do Main Menu (Menu Principal 100 N/A 1 set-u TRUE! 0 Uint16

0-65 Senha do Quick Menu (Menu Rapido 200 N/A Uint16

1) TRUE: Verdadeiro
2) FALSE: Falso
3) All set-ups: Todos os set-ups

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 41



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar

O 1-** Carga/Motor

1-00 Modo Configuragéo null All set-ups3 TRUE! - Uint8

1-02 Fonte Feedbck.Flux Motor 11 Encoder de 24V All set-ups3 X FALSEZ2 - Uint8

1-05_Config. Modo Local 2] Conf. modo P.1-00 All set-ups3 TRUE! - Uint8

1-10 Construcédo do Motor 0] Assincrono All set-ups3 FALSEZ2 - Uint8

1-20 Poténcia do Motor [kW ExpressionLimit All set-ups3 FALSE2 1 Uint32

1-22 Tensdo do Motor ExpressionLimit All set-ups3 FALSEZ2 0 Uint16

1-24 Corrente do Motor ExpressionLimit All set-ups3 FALSE2 -2 Uint32

1-26 Torque nominal. do motor ExpressionLimit All set-ups3 FALSEZ2 -1 Uint32

1-30 Resisténcia do Estator (Rs ExpressionLimit All set-ups3 FALSE?2 -4 Uint32

1-33 Reaténcia Parasita do Estator (X1 ExpressionLimit All set-ups3 FALSEZ2 -4 Uint32

1-35 Reatancia Principal (Xh ExpressionLimit All set-ups3 FALSE?2 -4 Uint32

1-37 Indutéancia do eixo-d (Ld ExpressionLimit All set-ups3 X FALSEZ2 -4 Int32

1-40 Forca Contra Eletromotriz em 1000 RPM ExpressionLimit All set-ups3 X FALSE?2 0 uUint16

1-50 Magnetizacdo do Motor a 0 Hz 100 % All set-ups3 TRUE! 0 Uint16

1-53 Model Shift Frequenc 6,7 Hz All set-ups3 X FALSEZ2 -1 Uint16

1-56 Caracteristicas U/f - F ExpressionLimit All set-ups3 TRUE! -1 Uint16

1-60 Compensacdo de Carga em Baix Velocid 100 % All set-ups3 TRUE! 0 Int16

1-62 Compensacdo de Escorregamento 100 % All set-ups3 TRUE! 0 Int16

1-64 Amortecimento da Ressonancia 100 % All set-ups3 TRUE! 0 Uint16

1-66 Corrente. Min. em Baixa Velocidade 100 % All set-ups3 X TRUE! 0 Uint8

1-68 Inércia Minima ExpressionLimit All set-ups3 X FALSEZ2 -4 Uint32

1-71 Atraso da Partida 0,0 All set-ups3 TRUE! -1 Uint8

1-73 Flying Start 0] Disabled All set-ups3 FALSEZ2 - Uint8

1-76 _Corrente de Partida 0,00 A All set-ups3 TRUE! -2 Uint32

1-80 Funcdo na Parada 01 Parada por inércia All set-ups3 TRUE! - Uint8

1-90 Protecdo Térmica do Motor 0] Sem protecao All set-ups3 TRUE! - Uint8
1-93 Fonte do Termistor [0] Nenhum All set-ups3 FALSE2 - Uint8
1) TRUE: Verdadeiro 3) All set-ups: Todos os set-ups

2) FALSE: Falso

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

42 MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar

[0 2-** Freios

2-00 Corrente de Frenagem CC All set-ups3 Uint8

2-02 Tempo de Frenagem CC 10,0 s All set-ups3 TRUE! -1 Uint16

2-10 Fungao de Frenagem null All set-ups3 Uint8

2-12 Limite da Poténcia de Frenagem (kW) ExpressionLimit All set-ups3 Uint32

2-15 Verificagdo do Freio [0] Off (Desligado) All set-ups3 TRUE! - Uint8

2-20 Corrente de Liberagdo do Freio ExpressionLimit All set-ups3 -2 Uint32

2-23 Atraso de Ativacdo do Freio 0,0 s All set-ups3 TRUE! -1 Uint8

1) TRUE: Verdadeiro
2) FALSE: Falso
3) All set-ups: Todos os set-ups

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 43



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar

O 3-** Referéncia / Rampas

3-00 Intervalo de Referéncia null All set-ups3 TRUE! uUint8

3-02  Referéncia Minima 0,000 ReferenceFeedbackUnit All set-ups3 TRUE! 3 Int32

3-10 eferéncia Predefinida 0.00 % All set-uis3 TRUE! -2 Int16
3-13  Tipo de Referéncia 0] Dependnt d Hand/Auto All set-ups3 TRUE! - uint8
3-15  Fonte da Referéncia 1 1] Entrada analdgica 53 All set-ups3 TRUE! - Uint8
3-17 _ Fonte da Referéncia 3 11] Refernc do Bus Local All set-ups3 TRUE! - Uint8
3-19 Velocidade de Jog [RPM 150 RPM All_set-ups3 TRUE! 67 Uintl6
3-40  Tipo de Rampa 1 0] Linear All set-ups3 TRUE! - Uint8

3-42 Tempo de Desaceleracdo da Rampa 1 ExpressionLimit All set-ups3 TRUE! 2 Uint32

3-46  Relac. Rampa 1 Rampa-S Inicio. Acel. 50 % All set-ups3 TRUE! Uint8

3-48 elac. Rampa 1 Rampa-S Inicio Desacel 50 % All_set-ups3 TRUE! Uint8

I

3-50  Tipo de Rampa 2 0] Linear All set-ups3 - Uint8

3-52 Tempo de Desaceleracdo da Rampa 2 ExpressionLimit All set-ups3 TRUE! -2 Uint32

3-56  Relac. Rampa 2 Rampa-S Inicio. Desacel 50 % All set-ups3 TRUE! 0 Uint8

3-58 elac. Rampa 2 Rampa-S Inicio. Desacel 50 % All_set-ups3 TRUE! 0 Uint8

3-60  Tipo de Rampa 3 0] Linear All set-ups3 TRUE! - Uint8

3-62 Tempo de Desaceleracdo da Rampa 3 ExpressionLimit All set-ups3 TRUE! -2 Uint32

3-66  Relac. Rampa 3 Rampa-S Inicio. Desacel 50 % All set-ups3 TRUE! 0 Uint8

3-68 elagc. Rampa 3 Ramp-S Inic. Desacel 50 % All set-ups3 TRUE! 0 Uint8

3-70  Tipo de Rampa 4 0] Linear All set-ups3 TRUE! - Uint8

3-72 Tempo de Desaceleracdo da Rampa 4 ExpressionLimit All set-ups3 TRUE! 2 Uint32

3-76  Relac. Rampa 4 Rampa-S Inicio. Aceler. 50 % All set-ups3 TRUE? Uint8

3-7 Rel. Rampa 4 Rampa-S no Final Desac. 50 % All_set-ups3 TRUE! uUint8

'
CO
(=]

80  Tempo de Rampa do Jo ExpressionLimit All set-ups3 TRUE! Uint32

w
1
'
N

90  Tamanho do Passo 0.10 % All set-ups3 TRUE! Uint16

3-92 Restabelecimento da Energia 0] Off (Desligado All set-ups3 TRUE! uUint8

3-94 imite Minimo -100 % All set-ups3 TRUE! Int16

1) TRUE: Verdadeiro
2) FALSE: Falso
3) All set-ups: Todos os set-ups

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

44 MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar

O 4-** Limites/Adverténcs

4-10 Sentido de Rotagdo do Motor [0] Sentido horario All set-ups3 FALSE2 - Uint8

4-13 Lim. Superior da Veloc do Motor [RPM] ExpressionLimit All set-ups3 TRUE! 67

4-17 Limite de Torque do Modo Gerador 160.0 % All set-ups3 TRUE! -1 uUint16

4-19 Freqliéncia Max. de Saida 132,0 Hz All set-ups3 FALSE2 -1 Uint16

4-50 Adverténcia de Corrente Baixa 0,00 A All set-ups3 TRUE! -2 Uint32

4-52 Adverténcia de Velocidade Baixa 0 RPM All set-ups3 TRUE! 67 Uint16

4-54 Advert de Refer Baixa -999999,999 N/A All set-ups3 -3
-999999,999
4-56 Advert de Feedb Baixo ReferenceFeedbackUnit  All set-ups3 TRUE! -3 Int32

4-58 Fungdo de Fase do Motor Ausente [1] On (Ligado) All set-ups3

4-60 Bypass de Velocidade de [RPM] All set-ups3 67

1) TRUE: Verdadeiro
2) FALSE: Falso
3) All set-ups: Todos os set-ups

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

45

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar

O 5-** Entrad/Said Digital

5-00 Modo E/S Digital [0] PNP All set-ups3 FALSE2

5-02 Modo do Terminal 29 [0] Entrada All set-ups3 TRUE!

X

5-10 Terminal 18 Entrada Digital [8] Partida All set-ups3 TRUE! - Uint8

5-12 Terminal 27 Entrada Digital [2] Paradp/inérc,reverso All set-ups3 TRUE! - Uint8

5-14 Terminal 32, Entrada Digital [0] Sem operagdo All set-ups3 TRUE! - Uint8

5-30 Terminal 27 Saida Digital [0 Fora de funcionament All set-ups3 TRUE! - Uint8

5-40 Fungdo do Relé [0] Fora de funcionament All set-ups3 TRUE! - Uint8

5-42 Atraso de Desativacdo do Relé 0,01 s All set-ups3 TRUE! -2 Uint16

5-50 Term. 29 Baixa Frequéncia 100 Hz All set-ups3 TRUE! 0 Uint32

0,000 ReferenceFeed-

5-52 Term. 29 Ref./feedb. Valor. Baixo backUnit All set-ups3 X TRUE! -3 Int32

5-54 Const de Tempo do Filtro de Pulso #29 100 ms All set-ups3 X FALSE?2 -3 Uint16

5-56 Term. 33 Alta Frequéncia 100 Hz All set-ups3 TRUE! 0 Uint32

1500,000 Reference-

5-58 Term. 33 Ref./Feedb.Valor. Alto FeedbackUnit All set-ups3 TRUE! -3 Int32

5-60 Terminal 27 Varidvel da Saida d Pulso [0] Fora de funcionament All set-ups3

5-63 Terminal 29 Variavel da Saida d Pulso [0] Fora de funcionament All set-ups3 TRUE! - Uint8

X

5-70 Term 32/33 Pulsos por Revolugdo 1024 N/A All set-ups3 FALSEZ2 0 Uint1l6

5-72 Term 32/33 Numer. Engren. 1 N/A All set-ups3 FALSE?2 0 uint16

1) TRUE: Verdadeiro
2) FALSE: Falso
3) All set-ups: Todos os set-ups

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

46 MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar

O 6-** Entrad/Said Analdg

6-00 Tempo de Expiragdo do Live Zero 10 s All set-ups3 TRUE! 0 Uint8

6-10 Terminal 53 Tensdo Baixa 0,07 V All set-ups3 TRUE! -2 Int16

6-12 Terminal 53 Corrente Baixa 0,14 mA All set-ups3 TRUE! -5 Intl6

0,000 ReferenceFeed-
6-14 Terminal 53 Ref./Feedb. Valor. Baixo backUnit All set-ups3 TRUE! -3 Int32

6-16 Terminal 53 Const. de Tempo do Filtro 0,001 s All set-ups3 -3 Uint16

6-20 Terminal 54 Tensdo Baixa 0,07 V All set-ups3 TRUE! -2 Intl6

6-22 Terminal 54 Corrente Baixa 0,14 mA All set-ups3 TRUE! -5 Int16

0,000 ReferenceFeed-

6-24 Terminal 54 Ref./Feedb. Valor. Baixo backUnit All set-ups3 TRUE! -3 Int32

6-26 Terminal 54 Const. de Tempo do Filtro 0,001 s All set-ups3 TRUE! -3 Uint16

6-50 Terminal 42 Saida [0] Fora de funcionament All set-ups3 Uint8

6-52 Escala Maxima de Saida do Terminal 42 100.00 % All set-ups3 TRUE! -2 Int16

1) TRUE: Verdadeiro
2) FALSE: Falso
3) All set-ups: Todos os set-ups

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 47



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar

0O 7-** Controladores

7-00 Fonte do Feedb. do PID de Veloc. null All set-ups3 FALSE2 - Uint8

7-03 Tempo de Integragdo do PID de velocid. ExpressionLimit All set-ups3 TRUE! -4 Uint32

Lim do Ganho Diferencial. do PID d
7-05 Veloc 5,0 N/A All set-ups3 TRUE! -1 uintl6

7-20 Recurso do Feedb. 1 Malha fech. [0] Sem fungdo All set-ups3 TRUE! - Uint8

7-30 Controle Normal/Inverso do PID de Proc [0] Normal All set-ups3 TRUE! Uint8

7-32 Valor Inicial do Ctrir do PID de Proc 0 RPM All set-ups3 TRUE! 67 Uint16

7-34 Tempo de Integr. do PID de Proc 10000,00 s All set-ups3 TRUE! -2 Uint32

7-36 Lim.deGanho de Difer. PID de Proc 5,0 N/A All set-ups3 TRUE! -1 Uint16

7-39 Larg Banda Na Refer. 5 % All set-ups3 TRUE! 0 Uint8

1) TRUE: Verdadeiro
2) FALSE: Falso
3) All set-ups: Todos os set-ups

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

48 MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar

0O 8-** Com. e Opcionais

8-01 Tipo de Controle [0] Digital e Control Wrd  All set-ups3 Uint8

8-03 Tempo de Timeout da Control Word 1,0 s 1 set-up -1 Uint32

8-05 Fungdo Timeout [1] Retomar set-up 1 set-up TRUE! - Uint8

8-07 Trigger de Diagndstico [0] Inativo 2 set-ups Uint8

8-10 Perfil da Control Word [0] Perfil do FC All set-ups3 Uint8

8-30 Protocolo [0] FC 1 set-up Uint8

8-32 Baud Rate da Porta do FC [2] 9600 Baud 1 set-up TRUE! - Uint8

8-36 Atraso Max de Resposta 5000 ms 1 set-up TRUE! -3 Uint16

8-50 Selegdo de Parada por Inércia [3] Ldgica OU All set-ups3 Uint8

8-52 Selegdo de Frenagem CC [3] Ldgica OU All set-ups3 Uint8

8-54 Selegdo da Reversdo [3] Ldgica OU All set-ups3 Uint8

8-56 Selecdo da Referéncia Pré-definida [3] Légica OU All set-ups3 Uint8

8-90 Velocidade de Jog 1 via Bus 100 rpm All set-ups3 TRUE! 67 Uint16

1) TRUE: Verdadeiro
2) FALSE: Falso
3) All set-ups: Todos os set-ups

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

49

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar

0 9-** Profibus

9-00 Setpoint 0 N/A All set-ups3 TRUE! 0 Uint16

9-15 Configuragdo de Gravar do PCD ExpressionLimit 2 set-ups TRUE! - uUint16

9-18 Enderego do N6 126 N/A 1 set-up TRUE! 0 Uint8

9-23 Parametros para Sinais 0 All set-ups3 TRUE! - Uint16

9-28 Controle de Processo [1] Ativar mestreCiclico 2 set-ups FALSE? - Uint8

9-45 Codigo do Defeito 0 N/A All set-ups3 TRUE! 0 Uintl6

9-52 Contador da Situagdo do defeito 0 N/A All set-ups3 TRUEL 0 Uintl6

[255] BaudRate

9-63 Baud Rate Real encontrad All set-ups3 TRUE! - Uint8

9-65 Nuamero do Perfil 0 N/A All set-ups3 0 OctStr[2]

9-68 Status Word 1 0 N/A All set-ups3 TRUE! 0 V2

9-72 Reinicializagdo do Drive [0] Nenhuma agdo 1 set-up FALSE2 - Uint8

9-81 Parametros Definidos (2) 0 N/A All set-ups3 FALSE? 0 Uint16

9-83 Parametros Definidos (4) 0 N/A All set-ups3 FALSE2 0 Uint16

9-91 Parémetros Alterados (2) 0 N/A All set-ups3 FALSE? 0 Uint16

9-93 Parametros Alterados (4) 0 N/A All set-ups3 FALSE2 0 Uint16

1) TRUE: Verdadeiro
2) FALSE: Falso
3) All set-ups: Todos os set-ups

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

50 MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar

O 10-** Fieldbus CAN

10-00 Protocolo CAN [1] Device Net 2 set-ups FALSE2 - Uint8

10-02 MAC ID 63 N/A 2 set-ups TRUE?!

10-06 Leitura do Contador de Erros d Recepg 0 N/A All set-ups3 TRUE! 0 Uint8

10-10 Selegdo do Tipo de Dados de Processo null All set-ups3 TRUE! - Uint8

10-12 Leitura de Config dos Dados d Processo ExpressionLimit 2 set-ups TRUE! - uUint16

10-14 Referéncia da Rede [0] Off (Desligado) 2 set-ups TRUE! - Uint8

10-20 Filtro COS 1 0 N/A All set-ups3 FALSE2 0 Uint16

10-22 Filtro COS 3 0 N/A All set-ups3 FALSE? 0 Uint16

10-30 indice da Matriz 0 N/A 2 set-ups TRUE! 0 Uint8

10-32 Revisdo da DeviceNet ExpressionLimit All set-ups3 TRUE! 0 Uint16

10-39 Parametros F do Devicenet 0 N/A All set-ups3 TRUE! 0 uUint32

1) TRUE: Verdadeiro
2) FALSE: Falso
3) All set-ups: Todos os set-ups

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 51



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar

0O 13-** Smart Logic

13-00 Modo do SLC null 2 set-ups TRUE! - Uint8

13-02 Parar Evento null 2 set-ups TRUE! - Uint8

13-10 Operando do Comparador null 2 set-ups Uint8

13-12 Valor do Comparador ExpressionLimit 2 set-ups -3 Int32

13-20 Temporizador do SLC ExpressionLimit 1 set-up -3 TimD

13-40 Regra Légica Booleana 1 null 2 set-ups TRUE! - Uint8

13-42 Regra Légica Booleana 2 null 2 set-ups TRUE! - Uint8

13-44 Regra Lbgica Booleana 3 null 2 set-ups TRUE! - Uint8

13-51 Evento do SLC null 2 set-ups TRUE! - Uint8

1) TRUE: Verdadeiro
2) FALSE: Falso
3) All set-ups: Todos os set-ups

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

52 MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar

O 14-** Fungoes Especiais

14-00 Padrdo de chaveamento [1] SFAVM All set-ups3 TRUE! - Uint8

14-03 Sobre modulagéo [1] On (Ligado) All set-ups3 FALSEZ2 Uint8

14-12 Fungdo no Desbalanceamento da Rede [0] Desarme All set-ups3

14-20 Modo Reset [0] Reset manual All set-ups3 TRUE! - Uint8

14-22 Modo Operagao [0] Operagdo normal All set-ups3

14-28 Programagdes de Producdo [0] Nenhuma acdo All set-ups3 TRUE! - Uint8

14-30 Ganho Proporcional-Contr.Lim.Corrente 100 % All set-ups3 FALSEZ2 0 uUint16

14-40 Nivel do VT 66 % All set-ups3 FALSE?2 0 Uint8

14-42 Frequiéncia AEO Minima 10 Hz All set-ups3 TRUE! 0 Uint8

14-50 Filtro RFI [1] On (Ligado) 1 set-up X FALSEZ2 - Uint8

1) TRUE: Verdadeiro
2) FALSE: Falso
3) All set-ups: Todos os set-ups

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 53



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar

O 15-** Informagdo do VLT

15-00 Horas de funcionamento 0 h All set-ups3 FALSE2 74 Uint32

15-02 Medidor de kWh 0 kWh All set-uis3 FALSE2 75 Uint32
15-04 Superaguecimentos 0 N/A All set-ups3 FALSE2 0O Uint16
15-06 Reinicializar o Medidor de kWh 0] N&o reinicializar All set-ups3 TRUE! - Uint8

15-10 Fonte do Loiiini 0 2 set-uis TRUE! - uUint16
15-12 Evento do Disparo 0] FALSE (Falso 1 set-u TRUE! - Uint8
15-14 Amostragens Antes do Disparo 50 N/A 2 set-ups TRUE! 0 Uint8

15-20 Registro do Histérico: Evento All set-ups3 FALSEZ2 0 Uint8

o
=2
>

15-22 Registro do Histérico: Tempo All set-ups3 FALSE2 _ -3 Uint32

I
3
o

15-30 Registro de Falhas: Cddigo da Falha N, All set-ups3 FALSEZ2 0 Uint8

15-32 Registro de Falhas: Tempo All set-ups3 FALSE?2 0 Uint32

15-40 Tipo do FC

o
=2
>

All set-ups3 FALSEZ2 0 VisStr[6

15-42 Tensao N All set-ups3 FALSE?2 0 VisStr[ 20

15-44 String do Cédigo de Compra All set-ups3 FALSEZ2 0 VisStr[40

o
=
>

15-46 NO°. do Pedido do Cnvrsr de Frequéncia N All set-ups3 FALSE2 0 VisStr[8

15-48 N° do Id do LCP 0 N/A All set-ups3 FALSE2 0 VisStr[20

15-50 ID do SW da Placa de Poténcia N All set-ups3 FALSE2 0 VisStr[20

15-53 Numero de Série do Cartdo de Poténcia All set-ups3 FALSE2 0 VisStr[19

o
=
>

15-60 Opcional Montado 0 N/A All set-ups3 FALSE2 0 VisStr[30

15-62 N°. do Pedido do Opcional 0 N/A All set-ups3 FALSEZ2 0 VisStr[8

15-70 Opcional no Slot A 0 N/A All set-ups3 FALSE2 0 VisStr[30

15-72 Opcional no Slot B 0 N/A All set-ups3 FALSEZ2 0 VisStr[30

15-74 Opcional no slot C N All set-ups3 FALSE2 0 VisStr[30

o
>

15-92 Parédmetros Definidos N All set-ups3 FALSE2 0O Uint16

15-99 Metadados de Parametro 0 N/A All set-ups3 FALSE2 0 uint16

1) TRUE: Verdadeiro
2) FALSE: Falso
3) All set-ups: Todos os set-ups

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

54

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar

0 16-** Leituras de Dados

'
w

FALSE2

=

- ntrol Wor

=
>

All

<
N

16-02 Referéncia % Al FALSE2 -1 n

X
'
w

—

=

1
o
<
i

w
N
U

1

>
|
w
N

16-12 Tensdo do Motor 0,0 V All set-ups3 FALSEZ2 -1 Uint16

16-14 Corrente do Motor 0,00 A All set-ups3 FALSEZ2 -2 Int32

16-16 Tor All 3 FALSE2 -1 Intl

z
3

16-18 Térmi Al FALSE2

=<
=
~
|
w
=

16-30 Tensdo de Conexdo CC oV All set-uis3 FALSE2 0 Uint16
16-33 Energi Frenagem /2 min kW All set-ups3 FALSE2 int32
- Armi ) —ups3 2
- 4 ionLimi —ups3 2

16-39 Temp.do Control Card All set-ups3 FALSE2 100 Uint8

- - 3 2 -
16-66 Saida Diaital [bin 0 N/A All set-ups3 FALSE2 0 Int16
16-68 Entr. Frea. #33 [Hz 0 N/A All set-ups3 FALSE2 0 Int32
16-7 i Pulso #29 [Hz N/A All -ups3 X FALSE2 Int32

3 2

'
w

FALSE2

=

- TW 1 Fiel

=2
>

All

<
N

StatusWord do. Opcional d

16-90 Alarm Word 0 N/A All set-ups3 FALSEZ2 0 Uint32

16-94 Status Word. Estendida 0 N/A All set-ups3 FALSE2 0 Uint32

1) TRUE: Verdadeiro
2) FALSE: Falso
3) All set-ups: Todos os set-ups

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 55



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar

0O 17-** Opcional.Feedb Motor

17-10 Tipo de Sinal 1] TTL (5V, RS422 All set-ups

17-20 Selegdo do Protocolo 0] Nenhuma All set-ups FALSE - Uint8

17-34 Bauderate da HIPERFACE 4] 9600 All set-ups

17-60 Sentido Positivo do Encoder [0] Sentido horario All set-ups FALSE - Uint8

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

56 MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M
Especificacdoes Gerais

Alimentacdo de rede elétrica (L1, L2, L3):

LT Y= (o T LST= 1 L 1Tt Vo= To S 200-240V £10%
Tensdo de alimentacao ...cvvvvvieiiiiiiiiiiic i FC 301: 380-480V / FC 302: 380-500V £10%
L1 1T (o X L= T 1= 0= To= o FC 302: 525-600V +10%
Yo H]=TaTolF= e L= g =T o=t o PP PRPR 50/60 Hz
Desbalanceamento max. entre fases da rede elétrica .................. 3,0 % da tensdo de alimentagdao nominal
Fator de POtENCia REAI (A) euiuiniuiiiiiii e ans >0,9 nominal com carga nominal
Fator de Poténcia de Deslocamento (cos ¢) proximo de 1 (UM) ..evevriiiiiiireiiierereiererneienerenenerens (> 0,98)
Chaveamento na alimentacado de entrada L1, L2, L3 (energizagbes) < 7,5 kW ........... maximo 2 vezes/min.
Chaveamento na alimentacao de entrada L1, L2, L3 (energizagdes) = 11 kW ................ maximo 1 vez/min.
Ambiente de acordo com a EN60664-1 .........ccevvvviniininenns categoria de sobretensdo III/grau de poluigdo 2

A unidade é apropriada para uso em um circuito capaz de fornecer ndo mais que 100,000
Ampére eficaz simétrico, 240/500/600 V maximo.

Saida do motor (U, V, W):

BT a1 [o e LT T=1 [ - T 0 - 100% da tensao de alimentacao
FreqUéncia de Saida ...ivuvviiiiieii i eeeaeneens FC 301: 0,2 - 1000 Hz / FC 302: 0 - 1000 Hz
(@l o NVZT T g = o o I o F= J=T= | e =T Ilimitado
L= ] sXoETe = =10 0] o - TN PP 0,01-3.600 s

Caracteristicas de torque:

Torque de partida (Torque constante) ......oceiiiiiiiiiiiii i e maximo 160% durante 1 min.*
] e [ e [ o= o o e F= S maximo 180% até 0,5s *
Torque de sobrecarga (Torque CONStaNnte) .........oeveieiiinininiiinieieieeeenenns méaximo 160% durante 1 min.*

*A porcentagem esta relacionada ao torque nominal do FC 300.

Entradas digitais:

Entradas digitais programaVveis ......icvieiiiriiiie i FC 301: 4 (5) / FC 302: 4 (6)
NUMEI0 dO TEIMINGAIL t1itieitiiie ittt e e et et e e et e a e ra e ierenes 18, 19,271,294, 32, 33,
oY 1= PNP ou NPN
N A2 I LR T g =T T X 0-24VCC
Nivel de tensao, ‘0 [OGICO PNP ...ttt ettt et et e e e e e e e e neenananns <5V CC
Nivel de tensao, "1" 10GICO PNP ....u.iiiiiiiiie et ettt e e et e e e et et e et e e e e enenenen > 10V CC
Nivel de tensd0, ‘0’ I0GICO NPN2Z) ...ttt ittt ettt traetea et et etrtrsreraranerenenrnenrnens > 19V CC
Nivel de tensE0, "1 I0GICO NPN2Z) .ttt ittt ettt e et et ettt e s e raneteaenearnenrnns <14V CC

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 57



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Especificagcdes Gerais —

B a1 To M = D d L 0 F= T aT= T =T = L = T 28 V CC
R S (= g Yol = I L3 =Y =T = P 2P aprox. 4 kQ

Parada Segura Terminal 374):
Terminal 37 estd fixo na Iédgica PNP

N AV e [T =] 1 =1= o TP 0-24VCC
Nivel de tensdo, "0 [OGICO PNP ...ttt et e et r e et et n e et ens <4V CC
Nivel de tensao, "1" 10GICO PNP ...ttt ettt e e e e et et e e e e e e e e e eneanananns >20V CC
Corrente de entrada NOMINGAl €M 24 V.ot e reaans 50 mA rms
Corrente de entrada NOMINal €M 20 V .ot et 60 mA rms
(OFYoX-Tol 1 = [ g Yol f= I [T =1 1 = L = [N 400 nF

Todas as entradas digitais sdo galvanicamente isoladas da tensdo de alimentacdo

(PELV) e de outros terminais de alta tenséo.

1) Os terminais 27 e 29 também podem ser programados como saidas.

2) Exceto a entrada para parada segura Terminal 37.

3) O terminal 37 esta disponivel somente no FC 302. Somente pode ser utilizado como entrada da
parada segura. O terminal 37 é apropriado para instalagbes de categoria 3, de acordo com a norma
EN 954-1 (parada segura de acordo com a categoria 0 EN 60204-1), como requerido pela Diretiva de
Maquinario EU 98/37/EC. O Terminal 37 e a fun¢do de Parada Segura sdo projetados em conformidade
com a EN 60204-1, EN 50178, EN 61800-2, EN 61800-3 e EN 954-1. Para o uso correto e seguro da
funcdo Parada Segura, siga as informacgées e instrucées relacionadas, no Guia de Design.

4) Somente para o FC 302.

Entradas analdgicas:

NUMEro de entradas @NalOgiCas ....uuiuiiuiuiinitiiet ettt ettt et e et e et s e et et s e et e e et e e neaeane et aanas 2
N W] g 1= o Xe Fo TN o o /a1 = | 53, 54
7o Yo Lo T3 PN Tensdo ou corrente
Y= 1Tt Lo Je [o 1N 5 0o T Lo T Chave S201 e chave S202
oY [ Je [T /=T T Lo T Chave S201/chave S202 = OFF (U)
NIVEl € tEBNSE0 .iviiiiiririii e eeeaeaes FC301: 0a+ 10/ FC 302: -10 a +10 V (escalonavel)
I I e Yol F= W e Lo =T o [ =T = T PPN aprox. 10 kQ
=T 1= Lo T 5 0= + 20V
1 oTa o Re [T lo] o /= o | of =P Chave S201/chave S202 = ON (I)
[N AYZ e [ o ] o =Y o 0/4 a 20 mA (escalonavel)
R I (= g el = e LY =Y Y =T = J 2 aprox. 200 Q
(@0 5 = a1 o ¢ T DN 30 mA
Resolugdo das entradas @analOgiCas ...vei.veveiiiieiiiiii it 10 bits (+ sinal)
Precisdo das entradas analdgiCas .......cveveiviiririniininiieniieieieeeeeeaeanes Erro max. 0,5% do fundo de escala
Largura de banda ........oviiiiiiiii e FC 301: 20 Hz / FC 302: 100 Hz

As entradas analdgicas sdo galvanicamente isoladas de tensdo de alimentacdo (PELV)
e de outros terminais de alta tenséo.

130BA117.10 l—Isolagéo PELV
+24V =
18 _Controle = Rede
1 | elétrica
1 | 4 a 1
1 1
1 1
1 Tensdo  [=
37 | alta = Motor
1
Isolagéo ) 1
funcional ¢ :
RS485 ] VRN = Barramento CC

58 MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Especificagcdes Gerais —

Entradas de pulso/encoder:

Entradas de pulso/enCOder PrOgramMAVEIS ....iuiuiieireneeet ettt et eeere et eneaeesenererernearaertrneeasrneeneraenenereres 2/1
NUmero do terminal do PUISO/ENCOARE .iuiviviriritir ittt et e aearararerenen 29, 331/ 18, 32, 332
Frequéncia max. nos terminais 18, 29, 32, 33 ..ciiiiiiiiiiiiiiiriiieineeienennnn 110 kHz (acionado por Push-pull)
Freqliéncia max. nos terminais 18, 29, 32, 33 ...iiiiuiiriuiinieriiiiriirieeieetrenrtrenenaanenns 5 kHz (coletor aberto)
FreqUéncia min. nos terminais 18, 29, 32, 33 .i.iuitiiiiiiiiuieate et et et et ttre et ea e e ratraeaaaeaaeanrerarareaenen 4 Hz
NIVEl A tENSA0 1viviriiie i consulte a segdo sobre Entrada digital
TENSE0 MAXIMA NA ENEFAAA 1tuvuiniiiii et e e et et et et et et e e e e s e e e e e e e eaaaaas 28 V CC
S S (= g Tt t= I LT =Y gl =T = T 2 aprox. 4 kQ
Precisao da entrada de pulso (0,1 - 1 KHZ) ..ccivviiiiiiiiiiiiiiiciceee Erro max: 0,1% do fundo de escala
Precisdo da entrada do encoder (1 - 110 kHz) ..oiiiiiiiiiiiiiiiiiiiens Erro max: 0,05% do fundo de escala

As entradas de pulso e do encoder (terminais 18, 29, 32, 33) sao isoladas galvanicamente da
tensdo de alimentagdo (PELV) e dos demais terminais de alta tensao.

1) As entradas de pulso sdo 29 e 33

2) Entradas do encoder: 32 = Ae 33 =B

Saida digital:

Saidas digital/pulSO PrOgramMAVEIS ....c.isieiiitiiiit ittt 2
N U] g 1= o Xa Lo TN o o /a1 = | 27,291
Nivel de tensdo na saida digital/freqUENCIA .....ovieieiiiiiiiii e e e 0-24V
Corrente de saida Max. (SOrvedOUro OU fONEE) .iviuiiiiiitiiii ittt e e e e e e e e e raenenereanen 40 mA
Carga Max. Na SAIda e frEQUENCIA ..uviriririie ittt ittt ettt ettt a e e et ea e e e raeneaeaaraeenaenenennrarnenens 1 kQ
Carga capacitiva max. Na saida de freQUENCIA ...ivviiiiirireii ittt et e rae e e eenersanenes 10 nF
Freqliéncia minima de saida na saida de freqUENCIa ....co.veiiriiiiiiiii e 0 Hz
Freqliéncia maxima de saida na saida de freqUENCIA .....vevviiiiiiiiii e 32 kHz
Precisdo da freqiiéncia de saida .......cvviieiiiiiiiiiiiin e Erro max: 0,1% do fundo de escala
Yol [V Tor=Tole = RY= 1o F= TR [T i 1o [ 1] Lol = 12 bit

1) Os terminais 27 e 29 podem também ser programados como entrada.

Toda saida digital esta galvanicamente isolada da tensdo de alimentacdo (PELV)
e de outros terminais de alta tenséo.

Saida analdgica:

NUmero de saidas analogiCas PrOGramMAVEIS ..iuiuiieiririiet ittt ittt ettt taeaeaeasraeaerertentaerarteneneeneiensasenenenens 1

N U g aT=T o T e Lo TR =Y o oY o= | 42

Faixa de corrente na saida @nalOgiCa ......ouveeiuiiiiiie i 0/4 - 20 mA
Carga maxima em relagdo ao comum Nna saida analdgiCa .....ccvieieiiiiiiiiiii e e 500 Q ”z
Precisdo na saida analdgica ........cccveviiiiiiiiiiiiiii Erro max: 0,5% do fundo de escala |i§f Zg
o] [UTor=To TN F= K== 1o F= =] = 1o e T N 12 bit ==~/
A saida analdgica esta isolada galvanicamente da tensdo de alimentacdo (PELV) e J‘p
dos demais terminais de alta tensé&o. OC
Cartdo de controle, saida de 24 V CC: 0
N U] g 1= o Xe Fo TN o o ' 1 = | 12, 13

(=T /e =T 1 2 - D FC 301: 130 mA / FC 302: 200 mA

A fonte de alimentacdo de 24 V CC é galvanicamente isolada da tensdo de alimentagdo (PELV),
mas tem o mesmo potencial que as entradas e saidas digital e analdgica.

Cartdo de controle, saida de 10 V CC:

N W] g 1= o JRe Ko TN o= o '] = | 50
QLS 1= Lo 3 e LT =T=1 L - TSt 10,5V £0,5V
L= /e = T .2 - )< 15 mA

A fonte de alimentacdo de 10 V CC esta isolada galvanicamente da tensdo de alimentacdo
(PELV) e de outros terminais de alta tensio.

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 59



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Especificagcdes Gerais —

Cartdo de controle, comunicacdo serial RS 485:

NUMEro dO tEIMINGL .iiviiriiii it et e s e e eaeerens 68 (P, TX+, RX+), 69 (N, TX-, RX-)
Terminal NUMEI0 61 .iuiuitiiii i e e aaaas Comum aos terminais 68 e 69
A comunicagdo serial RS 485 esta funcionalmente separada de outros circuitos centrais e

galvanicamente isolada da tensdo de alimentagdo (PELV).

Cartao de controle, comunicacdo serial USB:

2= Yo o= To T U 1] = S PR 1.1 (Velocidade méaxima)
PIUGUE US B it Plugue de "dispositivo" USB tipo B
A conexdo ao PC é realizada por meio de um cabo host/dispositivo USB padréo.

A conexdo USB esta isolada galvanicamente da tensdo de alimentacdo (PELV)

e de outros terminais de alta tenséo.

A conexdo USB ndo estd isolada galvanicamente do ponto de aterramento de protegdo. Utilize

somente laptop isolado para conectar-se a porta USB do drive do FC 300.

Saidas do relé:

Saidas de relé programaveis ...........c.ceeeeuens FC301 <7,5kW:1/FC301=>11kW: 2/FC 302 todos kW: 2
Ndmero do terminal do rele 01 ..oooovieiiniiiiiiir e, 1-3 (freio ativado), 1-2 (freio desativado)
Carga max. no terminal (AC-1)1) no 1-3 (NF), 1-2 (NA) (Carga resistiva) .......cocovviveniviennnnnn 240V CA,2A
Carga max. no terminal (AC-15)1) (Carga indutiva @ coSQ 0,4) ..icviviiiiniiiiiiiiiniieaiiiaanenanns 240V CA, 0,2 A
Carga max. no terminal (DC-1)1) no 1-2 (NA), 1-3 (NF) (Carga resistiva) .....c.cccverervrirrererenenenes 60V CC, 1A
Carga max no terminal (DC-13)1) (Carga indULIVA) ..i.veveieieiiriiiiiiiiiieeieieeer e ee e reenenens 24V CC, 0,1A
Numero do terminal do relé 02 (somente para o FC 302) ........... 4-6 (freio ativado), 4-5 (freio desativado)
Carga max. no terminal (AC-1)1) no 4-5 (NA) (Carga resistiva) .....ccecvevervuieiiirininiinenineannn 400V CA, 2 A
Carga max. no terminal (AC-15)1) no 4-5 (NA) (Carga indutiva @ cos® 0,4) ....covvvvveninnnn. 240V CA, 0,2 A
Carga max. no terminal (DC-1)1) no 4-5 (NF) (Carga resistiva) ......cvcevuveiiriiniriiniiiiieinienanans 80VCC,2A
Carga max no terminal (DC-13)1) no 4-5 (NA) (Carga indutiva) ......ccovveviiiieiinenrieneeenennnns 24V CC, 0,1A
Carga max. no terminal (AC-1)1) no 4-6 (NF) (Carga resistiva) .....ceeeivrirvivereienenenensneenenenns 240V CA, 2 A
Carga max. no terminal (AC-15)1) no 4-6 (NF) (Carga indutiva @ cos® 0,4) .....ccvvvvvvvnnnnnen 240 V CA, 0,2A
Carga max. no terminal (DC-1)1) no 4-6 (NF) (Carga resSistiva) ......coceveveiiriininiiniiiinenenanenans 50VCC,2A
Carga max. no terminal (DC-13)1) no 4-6 (NF) (Carga indutiva) .......cccocovviniiiineiinnininnnnnn. 24V CC,0,1A
Carga min. no terminal em 1-3 (NF), 1-2 (NA), 4-6 (NF), 4-5 (NA) ............ 24V CC 10 mA, 24V CA 20 mA
Ambiente de acordo com a EN 60664-1 ..........cevvvvinvvnennnn. categoria de sobretensdo III/grau de poluicao 2

1) IEC 60947 partes 4 e 5
Os contactos do relé sdo isolados galvanicamente do resto do circuito por isolacdo reforcada (PELV).

Comprimentos de cabo e segdes transversais:

Comprimento max. do cabo de motor, blindado/encapado metalicamente ... FC 301: 50 m / FC 302: 150 m
Comprimento max. do cabo de motor, sem blindagem/sem encapamento

(= = 1ol FC 301: 75 m/ FC 302: 300 m
Secdo transversal max. para motor, rede elétrica, divisdo da carga e freio (consultar a secdo Dados Elétricos
no Guia de Design MG.33.BX.YY do FC 300, para mais detalhes), (0,25 kW - 7,5 kW) ....... 4 mm2/ 10 AWG
Secdo transversal max. para motor, rede elétrica, divisdo de carga e freio (consultar a secdo Dados Elétricos
no Guia de Design MG.33.BX.YY do FC 300, para informagdes detalhadas), (11-15 kW) .... 16 mm2/ 6 AWG

Secdo transversal max. para motor, rede elétrica, divisdo da carga e freio (consultar a secdo Dados Elétricos
no Guia de Design MG.33.BX.YY do FC 300, para informacgdes detalhadas), (18,5-22 kW) . 35 mm2/ 2 AWG

Secdo transversal maxima para terminais de controle, fio rigido ............. 1,5 mm2/16 AWG (2 x 0,75 mm?2)
Secdo transversal maxima para terminais de controle, fio flexivel ......ccoovviiiiiiiiiiiiiennns, 1 mm2/18 AWG
Secdo transversal maxima para terminais de controle, cabo com nucleo embutido ........... 0,5 mm2/20 AWG
Secdo transversal minima para terminais de Controle ......ccoiiiiiiiiiii i 0,25 mm?2

Performance do cartdo de controle:

INtErvalo de Varre AU .iiiiiiiiiiiiiiiiii it r e e s ta e e s seaara e e s iannareees FC 301: 5ms/ FC 302: 1 ms

60 MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Especificagcdes Gerais —

Caracteristicas de controle:

Resolucdo da freqliéncia de saida em 0 - 1.000 HZ ...........ovvuvnens FC 301: £ 0,013 Hz/ FC 302: + 0,003 Hz
Repetir a precisdo da Partida/parada precisa (terminais 18, 19) ..... FC301: < £ 1ms/FC302: < £0,1 ms
Tempo de resposta do sistema (terminais 18, 19, 27, 29, 32, 33) ....... FC301: <10 ms/FC302: <2 ms
Faixa de controle da velocidade (malha aberta) .........ccoviiiiiiiiiiiiiins 1: 100 da velocidade sincrona
Faixa de controle da velocidade (malha fechada) ........ccooiiiiiiiiiiiiinnnnne. 1: 1000 da velocidade sincrona
Precisdo da velocidade (malha aberta) .........cccoiviiiiiiiiiinnnnnn, 30 - 4.000 rpm: Erro maximo de £8 rpm
Precisdao da velocidade (malha fechada) ........ccoooviiiiiiiiiiiinnnnen. 0 - 6000 rpm: Erro maximo de +0,15 rpm

Todas as caracteristicas de controle sGo baseadas em um motor assincrono de 4 pdlos

Ambiente de Instalagao

Gabinete MELAIICO K 7,5 KW  o.iuiiiiiiiii ettt e e e e e et et e e et e e e e e e e e e e e e eenenenenns IP 20, IP 55
Gabinete MEtAlICO = 11 KW  oiiiiiiiiii i et e et e et et e e e e e eneaaaneneens IP 21, IP 55
Kit do gabinete metdlico disponivel < 7,5 kW ...iiiiiiiiiiiiiiiiieeeene IP21/TIPE 1/IP 4X parte superior
LSS A [TV o] = ToF= o PP 1,09
Umidade relativa max. ............ 5% - 95%(IEC 721-3-3; Classe 3K3 (ndao condensante) durante a operacao
Ambiente agressivo (IEC 721-3-3), sem revestimento ....cciiiiiiiiiiiiiiii i ne e classe 3C2
Ambiente agressivo (IEC 721-3-3), com revestimento ......cocoiiiiiiiiiiiii e classe 3C3
Temperatura ambiente ......o.iiiiiiii e Max. 50 °C ( média de 24 horas 45°C max)
Derating para temperatura ambiente alta - consulte as condi¢cles especiais no Guia de Design

Temperatura ambiente minima durante operacdo de fundo de escala ........coovvvviiiiiiiiiiiiii s 0°C
Temperatura ambiente minima em desempenho redUZIdO ......vvviiieiiiiiiiriii e eaeeans -10°C
Temperatura durante a armazenagem/tranSPOrte .....iccveiriiriieie i reaeneanens -25 - +65/70 °C
Altitude maxima acima do NIVEl O MAr ... e e e e e et e e e e aeenen 1000 m
Redugdo para altitudes elevadas - consulte as condicbes especiais no Guia de Design

NOrmas EMC, EMISS0  ..uvvuiiiriiieeinteiteiiteineeieeeneeaneatesneerneenneenees EN 61800-3, EN 61000-6-3/4, EN 55011
Normas EMC, IMUNIAAde ..oeviiiiiiiii it it e et et e e s rnae e rneeennees EN 61800-3, EN 61000-6-1/2,

EN 61000-4-2, EN 61000-4-3, EN 61000-4-4, EN 61000-4-5, EN 61000-4-6
Consulte a secdo sobre condigbes especiais no Guia de Design

Protecao e Recursos:

o Dispositivo termo-eletronico para protecdo do motor contra sobrecarga.

e O monitoramento da temperatura do dissipador de calor assegura que o conversor de freqliéncia
desarme, caso a temperatura atinja 95 °C = 5 °C. Uma sobrecarga devida a temperatura excessiva ndo
permitird a reinicializacdo, até que a temperatura do dissipador de calor esteja abaixo de 70 °C + 5 °C
(Orientacdo: estas temperaturas podem variar dependendo da poténcia, gabinetes metalicos, etc.).

e O conversor de freqliéncia esta protegido contra curtos-circuitos nos terminais U, V, W do motor.

e Se uma fase da rede elétrica estiver ausente, o conversor de freqliéncia desarma ou
emite uma adverténcia (que depende da carga).

e O monitoramento da tensdo do circuito intermediario garante que o conversor de frequéncia
desarme, se essa tensdo estiver excessivamente baixa ou alta.

e O conversor de freqliéncia esta protegido contra curtos-circuitos nos terminais U, V, W do motor.

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 61



Instrugdes de Utilizacao do FC 300

— Especificagcdes Gerais —

62

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

Adverténcias e Alarmes

O Adverténcias/Mensagens de Alarme
Uma adverténcia ou um alarme é sinalizado pelo LED apropriado, no painel do conversor
de freqliéncia, e indicada por um cddigo no display.

Uma adverténcia permanece ativa até que a sua causa seja eliminada. Sob certas condiges, a
operacao do motor ainda pode prosseguir. As mensagens de adverténcia podem ser referir-se
a uma situacdo critica, porém, nao necessariamente.

Na eventualidade de um alarme, o conversor de freqliéncia desarmara. Os alarmes devem
ser reinicializados a fim de que a operacdo inicie novamente, uma vez que a sua causa tenha
sido eliminada. Isto pode ser realizado de trés modos:

1. Utilizando a tecla de controle [RESET], no painel de controle do LCP.
2. Através de uma entrada digital con a funcdao "Reset".
3. Por meio da comunicacdo serial/Fieldbus opcional.

NOTA!:
Apds um reset manual, por meio da tecla [RESET] no LCP, é necessario acionar a
tecla [AUTO ON] para dar partida no motor novamente.

Se um alarme nao puder ser reinicializado, provavelmente isto acontece em virtude da sua causa nao ter sido
eliminada, ou porque o alarme esta bloqueado por desarme (consultar também a tabela na proxima pagina).

Os alarmes que sao bloqueados por desarme oferecem protegdo adicional, no sentido de que a alimentagao de
rede elétrica deve ser desligada antes do alarme poder ser reinicializado. Apds ser novamente ligado, o FC 300
ndo estara mais bloqueado e podera ser reinicializado, como acima descrito, uma vez que a causa foi eliminada.

Os alarmes que ndo estdo bloqueados por desarme podem também ser reinicializados, utilizando a fungao
de reset automatico, nos parametros 14-20 (Adverténcia: é possivel a ativagdo automatica!)

Se uma adverténcia e um alarme forem indicados por um coédigo, na tabela da pagina a seguir,
significa que ou uma adverténcia aconteceu antes de um alarme ou que é possivel definir se uma
adverténcia ou um alarme sera exibido para um determinado defeito.

Por exemplo, isto é possivel no parametro 1-90 Protecdo Térmica do Motor. Apos ocorrer um alarme
ou desarme, o motor ird parar por inércia e o alarme e a adverténcia piscardo no FC 300. Uma vez
que o problema tenha sido eliminado, apenas o alarme continuara piscando.

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 63



2

©

Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

__ Adverténcias e Alarmes __

Lista de codigos de Alarme/Adverténcia

10 Volts baixo

3 Sem motor X 1-80

Tensdo CC alta

N
x
x

Sobretensao CC

(o]
x
x

Sobrc. d invrsr:

11 TérmMtrSuper 9

<
>
-
1
o

x
x
x

13 Sobrecorrente

15 HW incompl.

17 Ctrl.word TO X X 8-04
26  Sobrcrg d freio: X X 2-13
28 Verificg.d freio X X 2-15
30 Perda da fase U X X X 4-58
32 Perda da fase W X X X 4-58
34 Falha d Fieldbus X X

47 Alim. 24V baix X X X

49 Lim.deVelocidad X

51  AMA, verificar Unom € Inom X

53 MtrGrandp/AMA X

55 ParAMAforaFaix X

57 Expir.tempoAMA X

x

59 Lim. de corrent:

62 Lim.freq.d saida

x

64 Limite d tensdo

Temp. baixa

o)}
[e)}
I

68 Parada Segura

90 Perda d Encodr 17-61

—~
>
[
—~
X
&

(X) Dependente do parametro
Adverténcia amarela

Blogueado por desarme amarela e vermelha

64 MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizacao do FC 300 M

__ Adverténcias e Alarmes __

Descricdao da Alarm Word, Warning Word e Status Word estendida

Hex AlarmWord WarningWord ExtendedStatusWord

00000002 Temp.. PlacPoté Temp.. PlacPoté AMA em Exec

-
N

00000008 TempPlacaCntrl TempPlacaCntrl Slow down

(6]

00000020 32 Sobrecorrente Sobrecorrente Feedback alto

7 00000080 128 TérmMtrSuper TérmMtrSuper Corrente Alta

9 00000200 512 Sobrc. d invrsr Sobrc. d invrsr Lim.Freq.d Saida

11 00000800 2048 Sobretensdo CC Sobretensdao CC Verificc.d freio OK

13 00002000 8192 Falha de Inrush: Tensdo CC alta Frenagem

15 00008000 32768 AMA Not OK Sem motor OVC Ativo

17 00020000 131072 Falha Interna 10 V Baixo

19 00080000 524288 Perda da fase U Resistor de freio

21 00200000 2097152 Perda da fase W Lim.deVelocidad

23 00800000 8388608 Alim. 24V baix Alim. 24V baix

25 02000000 33554432 Alim 1,8V baix Lim. de corrente

27 08000000 134217728 IGBT do freio Limite d tensdo

29 20000000 536870912 Drive inicialzad Sem uso

31 80000000 2147483648 Freiomecan.baix Status Word Estendida

As alarm words, warning words e status words estendida podem ser lidas por intermédio do barramento
serial ou do fieldbus opcional para fins de diagndstico. Consultar também os par. 16-90, 16-92 e 16-94.

WARNING 1 WARNING/ALARM 3

10 V baixo: Sem motor:

A tensdo de 10 V do terminal 50 no cartdo de Nenhum motor foi conectado a saida do
controle esta abaixo de 10 V. conversor de freqténcia.

Remova uma parte da carga do terminal 50 porque a

fonte de alimentagdo de 10 V estd com sobrecarga. WARNING/ALARM 4

Méx. de 15 mA ou minimo de 590 Q. Falta Fase Elétr :

Uma das fases esta ausente no lado da
WARNING/ALARM 2 alimentacgdo, ou o desbalanceamento na tensdo
Erro live zero: de rede elétrica estd muito alto.
O sinal no terminal 53 ou 54 esta abaixo de Esta mensagem também sera exibida no caso 9
50% do valor definido nos pars. 6-10, 6-12, de um defeito no retificador de entrada do

6-20 ou 6-22 respectivamente. conversor de freqténcia. @
Verifique a tensdo de alimentagdo e as correntes
de alimentagdo do conversor de frequéncia.

)]

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 5



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

Danfiti

__ Adverténcias e Alarmes __

WARNING 5

Tensao CC alta:

A tensdo CC do circuito intermediario esta acima da
sobretensdo do sistema de controle. O conversor
de freqliéncia ainda esta ativo.

WARNING 6

Tensdao CC baix

A tensdo no circuito intermediario (CC) esta abaixo
do limite de subtensao do sistema de controle. O
conversor de freqgliéncia ainda esta ativo.

WARNING/ALARM 7

Sobretensao CC:

Se a tensdo do circuito intermediario exceder
o limite, o conversor de freqliéncia desarma
ap6s um tempo.

Corregdes possiveis:

Conectar um resistor de freio
Aumentar o tempo de rampa
Ativar fungbes no par. 2-10
Aumentar o par. 14-26

Conectar um resistor de frenagem. Aumentar
o tempo de rampa

Limites de alarme/adverténcia:

Subtensao 185 373 532
Adverténcia 205 410 585

de tensédo

baixa
Adverténcia

de tensdo
alta (s/freio

- ¢/freio)
Sobretensdo 410 855 975

390/405 810/840 943/965

As tensdes especificadas sao as tensées do circuito
intermediario do FC 300, com tolerancia de + 5%.
A tensdo de rede elétrica correspondente é a tensao
do circuito intermediario (conexdo-CC) dividida por
1,35.

WARNING/ALARM 8

Subtensao CC:

Se a tensdo (CC) do circuito intermediario cair
abaixo do limite de "adverténcia de tensdo
baixa" (consulte a tabela acima), o conversor
de freqiéncia verifica se a fonte de alimentagdo
backup de 24 V estd conectada.

66

Se ndo houver nenhuma fonte backup de 24 V
conectada, o conversor de freqliéncia desarma apds
algum tempo, que depende da unidade.

Para verificar se a tensdo da alimentacdo esta

de acordo com o conversor de freqiiéncia,
consulte Especificacbes Gerais.

WARNING/ALARM 9

Sobrc. d invrsr:

O conversor de freqliéncia esta prestes a
desligar devido a uma sobrecarga (corrente
muito alta durante muito tempo). O contador
para protecdo térmica eletronica do inversor
emite uma adverténcia em 98% e desarma em
100%, emitindo um alarme. O conversor de
freqliéncia ndo pode ser reinicializado até que
0 contador estja abaixo de 90%.

A falha indica que o conversor de freqliéncia
foi sobrecarregado em mais de 100% durante
um tempo excessivo.

WARNING/ALARM 10

Superaquecimento do ETR do motor:

De acordo com a protecdo térmica eletr6nica
(ETR), o motor esta superaquecido. Pode-se
selecionar se o conversor de freqliéncia deve
emitir uma adverténcia ou um alarme quando o
contador atingir 100% no par. 1-90. A razdo é
gue motor estd com sobrecarga superior a 100%
durante muito tempo. Verifique se o par. 1-24
do motor foi programado corretamente.

WARNING/ALARM 11

TermMtrSuper:

O termistor foi desconectado ou a conexao do
termistor foi interrompida. Pode-se selecionar
se o conversor de freqliéncia deve emitir uma
adverténcia ou um alarme quando o contador
atingir 100% no par. 1-90. Certifique-se de
que o termistor esteja conectado corretamente,
entre os terminais 53 ou 54 (entrada de tensao
analdgica) e o terminal 50 (alimentagdo de + 10
Volts), ou entre os terminais 18 ou 19 (somente
entrada digital PNP) e o terminal 50. Se for
utilizado um sensor KTY, verifique se a conexao
entre os terminais 54 e 55 esta correta.

WARNING/ALARM 12

Limite d torque:

O torque é maior que o valor no parametro 4-16
(na operagdo como motor) ou maior que o valor no
parametro 4-17 (em operagdo como gerador).

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

Danfiti

__ Adverténcias e Alarmes __

WARNING/ALARM 13

Sobrecorrente:

O limite da corrente de pico do inversor (aprox.
200% da corrente nominal) foi excedido. A
adverténcia vai durar de 8 a 12 s aproximadamente
e, em seguida, o conversor de frequéncia vai
desarmar e emitir um alarme. Desligue o conversor
de freqliéncia e verifique se o eixo do motor pode
ser girado, e se o tamanho do motor é compativel
com o conversor de freqiiéncia.

Se o controle de frenagem mecéanica estendida
estiver selecionado, o desarme pode ser
reinicializado externamente.

ALARM 14

Falha de Aterr.:

H& uma descarga das fases de saida para o terra,
localizada no cabo entre o conversor de freqiiéncia
e o motor, ou entdo no proprio motor.

Desligue o conversor de freqiiéncia e

elimine a falha a terra.

ALARM 15

HW incompl.:

Um opcional instalado ndo pode ser acionado pela
placa de controle existente neste equipamento
(hardware ou software).

ALARM 16

Curto-circuito:

H& um curto-circuito no motor ou nos
terminais deste.

Desligue o conversor de freqiiéncia e
elimine o curto-circuito.

WARNING/ALARM 17
Ctrl.word TO:

N3o ha comunicagdo com o conversor de freqliéncia.

A adverténcia s6 estara ativa quando o par. 8-04
NAO estiver programado para OFF (Desligado).
Se o par. 8-04 estiver definido como Parada

e Desarme uma adverténcia serd emitida e

o conversor de freqiiéncia desacelerara até
desarmar, emitindo um alarme.

O par. 8-03 Tempo de Timeout da Control Word
poderia provavelmente ser aumentado.

WARNING 25
Resistor d freio, em curto-circuito:

O resistor de freio € monitorado durante a operagao.

Se ele sofrer um curto-circuito, a fungao de
frenagem sera desconectada e uma adverténcia
sera exibida. O conversor de freqliéncia ainda
funciona, mas sem a funcdo de frenagem. Desligue
o conversor de freqléncia e substitua o resistor de
freio (consulte o par. 2-15 Verificagdo do Freio).

ALARM/WARNING 26

Sobrcrg d freio:

A energia transmitida ao resistor do freio é calculada
como uma porcentagem, um valor médio dos
ultimos 120 s, baseado no valor de resisténcia

do resistor do freio (par. 2-11) e na tensao do
circuito intermediario. A adverténcia sera ativada
quando a energia de frenagem dissipada for maior
que 90%. Se Desarme [2] tiver sido selecionado,
no par. 2-13, o conversor de freqliéncia corta e
emite um alarme, quando a poténcia de frenagem
dissipada for maior que 100%.

WARNING 27

IGBT do freio:

O transistor de freio € monitorado durante

a operacgao, e em caso de curto-circuito a
funcdo de frenagem é desconectada e emite
uma adverténcia. O conversor de freqiéncia
ainda podera funcionar, mas como o transistor
de freio estda em curto-circuito, uma energia
consideravel é transmitida ao resistor de freio,
mesmo se este estiver inativo.

Desligue o conversor de freqliéncia e remova
o resistor de freio.

Adverténcia: Ha risco de que uma
l quantidade consideravel de energia seja
. transmitida ao resistor do freio se o
transistor do freio entrar em curto-circuito.

ALARM/WARNING 28

Verificg.d freio, falhou:

Falha do resistor de freio: o resistor de freio
ndo estd conectado/funcionando.

ALARM 29

TempPlacPoté:

Se o gabinete utilizado for o IP 20 ou IP 21/TIPO 1,
a temperatura de corte do dissipador de calor sera
95 oC + 5 oC. O defeito devido a temperatura ndo
pode ser reinicializado até que a temperatura do
dissipador de calor esteja abaixo de 70 °C £ 5 oC.
O defeito pode ser devido a:

- Temperatura ambiente alta demais
- Cabo do motor comprido demais

ALARM 30

Perda da fase U:

A fase U do motor, entre o conversor de
freqliéncia e o motor, esta ausente.

Desligue o conversor de freqiéncia e verifique
a fase U do motor.

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 67




Instrucdes de Utilizacao do FC 300

Danfiti

__ Adverténcias e Alarmes __

ALARM 31

Perda da fase V:

A fase V do motor, entre o conversor de
freqliéncia e o motor, estd ausente.

Desligue o conversor de freqluéncia e verifique
a fase V do motor.

ALARM 32

Perda da fase W:

A fase W do motor, entre o conversor de
freqliéncia e o motor, estd ausente.

Desligue o conversor de freqiéncia e verifique
a fase W do motor.

ALARM 33

Falha de Inrush:

Houve um excesso de energizagdes durante um
curto periodo de tempo. Consulte no capitulo
Especificacbes Gerais o nUmero de energizagoes
permitidas durante um minuto.

WARNING/ALARM 34

Falha d Fieldbus:

O fieldbus, na placa do opcional de comunicacao
ndo esta funcionando.

WARNING 35

Fora da faixa de freqiiéncia:

Esta adverténcia estara ativa se a freqiiéncia de
saida atingir a sua Adverténcia de velocidade
baixa (par. 4-52) ou Adverténcia de velocidade
alta (par. 4-53). Se o conversor de freqliéncia
estiver em Controle de processo, malha fechada
(par.1-00), a adverténcia estara ativa no display. Se
o conversor de freqiiéncia ndo estiver neste modo,
o bit 008000, Fora do intervalo de freqiiéncia,

na status word estendida, estara ativo, mas nao
havera uma adverténcia no display.

ALARM 38
Falha interna:
Entre em contato com o fornecedor Danfoss.

WARNING 47

Alim. 24V baix:

A fonte de alimentacao backup de 24 V CC pode
estar sobrecarregada. Se nao for este o caso, entre
em contacto com o fornecedor Danfoss.

WARNING 48
Alim. 1,8 V baix:
Entre em contacto com o fornecedor Danfoss.

WARNING 49

Lim.deVelocidad:

A velocidade esta fora da faixa especificada
nos par. 4-11 e par. 4-13.

ALARM 50
Calibracao AMA, falhou:
Entre em contato com o fornecedor Danfoss.

ALARM 51

Unom,Inom AMA:

As programagdes da tensdo, corrente e poténcia do
motor provavelmente estdo erradas. Verifica-las.

ALARM 52
Inom AMA baixa:
A corrente do motor estd baixa demais. Verifica-las.

ALARM 53

MtrGrandp/AMA:

O motor usado é muito grande para que a
AMA possa ser executada.

ALARM 54

Mtr peq p/ AMA:

O motor usado é muito grande para que a
AMA possa ser executada.

ALARM 55

ParAMAforaFaix:

Os valores de par. encontrados no motor estdo
fora do intervalo aceitavel.

ALARM 56
Interrup d AMA, pelo usuario:
A AMA foi interrompida pelo usuario.

ALARM 57

Expir.tempoAMA:

Tente reiniciar a AMA algumas vezes, até que ela
seja executada. Observe que execucgdes repetidas
da AMA podem aquecer o motor, a um nivel em
gue as resisténcias Rs e Rr aumentam de valor. Na
maioria dos casos, no entanto, isso ndo é critico.

ALARM 58
AMA interna, falhou:
Entre em contato com o fornecedor Danfoss.

WARNING 59
Lim. de corrent:
Entre em contato com o fornecedor Danfoss.

WARNING 61
Perda d Encodr:
Entre em contato com o fornecedor Danfoss.

WARNING 62

Lim.freq.d saida:

A freqléncia de saida € maior que o valor
programado no par. 4-19

68 MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

__ Adverténcias e Alarmes __

ALARM 63

Freiomecan.baix:

A corrente real de motor ndo excedeu a corrente
de "liberacao do freio", dentro do intervalo de
tempo do "Retardo de partida".

WARNING 64

Limite d tensao:

A combinagdo da carga com a velocidade exige
uma tensdao de motor maior que a tensao

do barramento CC real.

WARNING/ALARM/TRIP 65

TempPlacaCntrl:

Superaquecimento do cartdao de controle: A
temperatura de corte do cartdo de controle é 80° C.

WARNING 66

Temp baixa:

A temperatura do dissipador de calor é medida
como sendo 0 °C. Isto pode ser uma indicacao
de que o sensor de temperatura esta defeituoso
e, portanto, que a velocidade do ventilador esta
no maximo, no caso do setor de poténcia do
cartao de controle estar muito quente.

ALARM 67

Mdn¢ d opcionl:

Um ou mais opcionais foram acrescentados ou
removidos desde o Ultimo ciclo de desenergizagao.

ALARM 68

Parada Segura, ativada:

A Parada Segura foi ativada. Para retomar a
operagao normal, aplique 24 V CC ao terminal 37 g,
em seguida, envie um sinal de reset (pelo Bus, E/S
Digital ou pressionando a tecla [RESET]). Para o uso
correto e seguro da fungdo de Parada Segura, siga
as informagoes e instrugdes no Guia de Design.

ALARM 70

Configuracao de Freqiiéncia Ilegal:

A combinagao real da placa de controle e
da placa de power é ilegal.

ALARM 80

Drive inicializad, no Valor Padrao:

As programacdes dos parametros serao
inicializadas com a definicdo padrdo apos um
reset manual (trés dedos).

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 69



Instrugdes de Utilizacao do FC 300

__ Adverténcias e Alarmes __

70

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

Danfiti

A

ADrEVIAGOES vt iiiite i arii i 6
Aceleracdo/Desacelerag@o.....vviiiiieeerririiiiniriiiiinnns 25
Acesso aos Terminais de Controle.........cvvvviiiiiinnnnnns 23
Adaptacdo Automatica do Motor (AMA) .....ccvvvennnns 28, 37
AdVErtencia geral vuvveeviiiiii i e 8
A V7Y o =] oo T T 63
Alimentacgdo de rede elétrica (L1, L2, L3) «.cevvuneennnnnn. 57
Ambiente de INstalagdo....ccvvvviiiiiniieiiiiiiiii e, 61
APIOVAGOES +uuuiiiinnttessssinssnrsssiainsressssanseeeasiannnns 4

blindados/encapados metalicamente..........ccovvvvennnn. 27

C

Conex3d0 a rede elétriCa..cvveiiiiiiier i iiineeess 16
Cabos de Controle ..ovvvveiiiiiiiiiiiiis s ieerniaasanennnns 26, 27
Caracteristicas de CONtrole .......ovveeviieeiiieniieannnens 60
Caracteristicas de tOrQUE vvvvvvviirerrrrrriinreeesrriinnneess 57
Cartdo de controle, comunicagao serial USB.............. 60
Cartdo de controle, saida +10 V CC ...vvvvvnnnnnnnnnnnnnns 59
Cartdo de controle, saida de 24 VCC ...ccvvvvviiinnnnnnn. 59
G ittt s 66
Chaves S201, S202 € S801 ...ivviiiiiiiririinrieernnnnnss 27
Circuito intermediario ...uveeviiee i i aaaees 66
Comprimentos de cabo e segdes transversais ............ 60
(0{eY3 0 [W] g1 [or= = To J=1<] o -] I 60
Conector de aterramento.....ccvvviiiiiiririiniieeriiiaass 16
ConeXa0 dO MOtOr ..uuuusniniinnninnsnnansannnnnnnnns 18
Configuragdes Padr0 ...c.veeviiviineiesrrriirnesssriiaeeess 39
Controle de frenagem . ...viiiiiiiiiiiii i iiaanas 67
Controle do Freio MeCANICO v.vvvvvviieriiiiininessiiiinnneess 33
Corrente de FUGa ...vvviiiiiiiiiiiiiii i see s 9
Corrente de fuga de aterramento .........ccvivvnninnnnnnnns 8
Corrente do MOtOr «ovvviiiiii i s s 37

D

DIimMeNns0es MECANICAS vvvvvrtriireresiiiiinsressriainneeesenns 15
Dados da plaqueta de identificagdo..................... 28, 28
DeviceNet .uu it i 4
DIimMeNS0ES MECANICAS cvvvvrrviirrererrreiinteeesraiineeeesenns 14
Dispositivo de Corrente Residual ......oovvvvviniiiiiinnnnnnn. 9

Entradas analdgicas ...ooveeviieriiiiiiiie e eaeeans 58

Entradas de pulso/encoder......covvviiiiiiniiiiinninnniinnnns 58
Entradas digitais: ...ovvvvviiiiiiiiiiiiii s 57
I 66

1 T 20
FreqUéncia do MOtOr ....ueeiieiiiie e eie e e eeeens 36
FUSIVEIS 1ttt vttt i i e e r s e s anae e e aaas 20

I

o | o 2 = 36
Instalagdo contigua......ooeeiiieeiiiiiiiie i aaees 14
Instalagdo ElEtrica....ccvveeevrnieiiieniieeeieennnnenns 23, 26
Instrugdes de SegUIranGa ....ueeeeeensnssnsnnnsnnnnnnnnnnnnnns 8
Instrucoes para deSCarte ......ueereuunrsnrnnnnnnnnnnnnnnnnnns 7
2 R I 1 4

L

Ligagdo de motores em paralelo .......c.vvvvviiiiniiinnnnns 33

o I 4
Mensagens de Alarme. . ..uuiiiiiiiiiiiiin i aeennas 63
MoNtagem MECANICA uvvvvriiiinrresiininnressssininnressenns 14

Ndo-conformidade com 0 UL....cvvvviiiiiiiiiiiiiinnnennnnns 21
Niveis de desempenho de €iX0 ....cvvvvvvrieeriiennrnnnnnns 3
N RV =] s 130 =] 1 =3 o 57

o

Opcional de cOMUNICAGA0 +vvvviiruirrririiineessiiinneeess 68

P

plaqueta de identificagdo do motor........vvvvvvvvvvnnnnnnn 28
L= = o F= TS =T U o= 24
Partida/Parada.....cvvvvieriiiiiriiiiniiiiinrrerinrrninnmnennes 24
Partida/Parada por PUlISO ....cvvviiiiiiiiiiiii i iniinnanns 25
Partidas Acidentais ......cciiiiiiiiiiiiiii i 9
Performance de saida (U, V, W) ...oviiiiiiiiiiiieeiinenns 57

MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 71



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

__ Indice _

Performance do cartdo de controle .......c.vvviiiiiiiiinnns 60
Placa de controle, comunicagdo serial RS 485............. 59
Placa de desacoplamento......cvvvviiiiiiiiiiiniinninniennnns 18
L [ 8T oo 3 =T o] 16
Poténcia do Motor [KW] . ..oviieriiiiiiiie e ieeenaeea s 36
Profibus. v 4
0T o= [ 1 20
Protecdo de sobrecarga do motor......cvvvvvviiviiviinnnnns 8
Protegdo do mMotor...ccvveeii i 61
Protega0 € RECUIMSOS ..uvvviiiiiiiiiiesiiiiinnessssiinneeasinns 61
Protegdo Térmica do MotOr....c.vvvviiiiinieeniiiiinneenennns 33

R

Reaténcia parasita do estator.......vvvvieveeriviiinneenrnnns 37
Reatancia princCipal ...vvvvvvriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieieiieees 37
Referéncia do PoOtenciometro ...vvvvvviiinneeiiiiiinneeninnns 25

Remogdo de Protetores para Expansdo para Cabos
X I ol To]  T= 113 N 16
Rt =1 0 =] 1 o T . 14

S

1331 0 o] Lo T 5
Saida @analogiCa «.vvvveeiiiee i 59
Saida digital .ovvieeiiii e 59
Saida dO MOLOr . .evi i eiee e i eaneeaanees 57
Saidas de rel€ ..uvvieiiiiiiiii i e 60
Sacola de ACESSOIIOS vuuvirrreisiiiinessiiiaineessiiinnneens 12
1= 1o ol I S 66
Servigo de ManUtENGa0 .uvvvviiiiiiierirriinneesiriiaeeess 9

T

Tempo de Aceleragdo da Rampa 1 .......covvvvvviiiiinnnns 38
Tempo de Desaceleragdoda Rampa 1.........cvvvevennnnn. 38
Tensa0 dO MOtOr vuvvviiiiiiiii s 36
Terminais de Controle.....c.covviiiiiiiiiii i s 23
Terminais €létriCOS . .uvueeiriiiii i eiiieeeeeanas 26

\'J

Velocidade nominal do motor......ccovviiiiiiiiiiiiiiinnnns 37

2

24V CC de BaCKUP «ivvrrrrrrrerieernererrmmrermnmrmmmemmennnes 4

72 MG.33.A6.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



	toc
	Como Ler Estas Instruções Operacionais
	o Como Ler estas Instruções Operacionais
	o Aprovações
	o Símbolos
	o Abreviações

	Instruções de Segurança e Advertência Geral
	o Advertência de alta tensão
	o Instruções de Segurança
	Advertência geral
	o Antes de Iniciar qualquer Serviço de Manutenção
	o Evite Partidas Acidentais
	o Parada Segura do FC 302

	Como Instalar
	o Sobre 
	o Como iniciar
	o Sacola de Acessórios ≤ 7,5 kW
	o Instalação Mecânica
	o Montagem mecânica
	o Instalação elétrica
	o Remoção de Protetores para Expansão para Cabos Adicionais
	o Conexão à rede elétrica e Aterramento
	o Conexão do Motor
	o Fusíveis
	o Acesso aos Terminais de Controle
	o Instalação Elétrica, Terminais de Controle
	o Exemplos de Conexão
	o Partida/Parada
	o Partida/Parada por Pulso
	o Aceleração/Desaceleração
	o Referência do Potenciômetro
	o Instalação Elétrica, Cabos de Controle
	o Chaves S201, S202 e S801
	o Set-Up Final e Teste
	o Conexões Adicionais
	o Opcional MCB 105 do Relé
	Dados Elétricos:
	o Controle do Freio Mecânico
	o Ligação de motores em paralelo
	o Proteção Térmica do Motor

	Como Programar
	o Configuração Rápida
	0-01 Idioma
	1-20 Potência do Motor [kW]
	1-22 Tensão do Motor
	1-23 Freqüência do Motor
	1-24 Corrente do Motor
	1-25 Velocidade nominal do motor
	1-29 Adaptação Automática do Motor (AMA)
	3-02 Referência Mínima
	3-03 Referência Máxima
	3-41 Tempo de Aceleração da Rampa 1
	3-42 Tempo de Desaceleração da Rampa 1
	Lista de parâmetros
	Alterações durante a operação
	Parâmetros 1-xx Carga/Motor
	o 0-** Operação/Display
	o 1-** Carga/Motor
	o 2-** Freios
	o 3-** Referência / Rampas
	o 4-** Limites/Advertêncs
	o 5-** Entrad/Saíd Digital 
	o 6-** Entrad/Saíd Analóg 
	o 7-** Controladores
	o 8-** Com. e Opcionais
	o 9-** Profibus
	o 10-** Fieldbus CAN
	o 13-** Smart Logic
	o 14-** Funções Especiais
	o 15-** Informação do VLT
	o 16-** Leituras de Dados
	o 17-** Opcional.Feedb Motor

	Especificações Gerais
	Alimentação de rede elétrica (L1, L2, L3):
	Saída do motor (U, V, W):
	Características de torque:
	Entradas digitais:
	Entradas analógicas:
	Entradas de pulso/encoder:
	Saída digital:
	Saída analógica:
	Cartão de controle, saída de 24 V CC:
	Cartão de controle, saída de 10 V CC:
	Cartão de controle, comunicação serial RS 485:
	Cartão de controle, comunicação serial USB:
	Saídas do relé:
	Comprimentos de cabo e seções transversais:
	Performance do cartão de controle:
	Características de controle:
	Ambiente de Instalação
	Proteção e Recursos:

	Advertências e Alarmes
	o Advertências / Mensagens de Alarme
	WARNING 1

	Índice


